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İKİNCİ SİYER ZEYLİNİN ÖN SÖZÜ VE NÂBÎ HAKKINDA 

YENİ BİLGİLER 

Hasan GÜLTEKİN 

PREFACE OF THE NABİ’S SECOND PART ADDENDUM 

AND NEW INFORMATION ABOUT NABİ 

Öz 

17. asrın ünlü şair ve yazarı olan Nâbî’nin manzum ve mensur on eseri 

bulunmaktadır. Mensur eserlerinden birisi de Veysî’nin Dürretü’t-tâc adıyla şöhret 

kazanmış olan siyerine yazdığı zeyldir. Bu zeyl iki parçadan oluşmakta olup 

birincisi H.1095 yılında kaleme alınmış fakat tamamlanamamıştır. Zeylin ikinci 

parçasının ise Nâbî’nin Halep’ten İstanbul’a döndüğü H. 1123 yılında yazılmış 

olduğu tahmin edilmektedir. Bu makalede birinci zeylden yirmi yıl sonra Veysî 

Siyerini tamamlamak amacıyla Nâbî’nin kaleme aldığı zeylin ikinci parçası tahlil 

edilecektir. Nâbî bu zeylinde birinci zeyli, kendi biyografisi, III. Ahmed ve 

Silahdar Ali Paşa hakkında önemli bilgiler vermektedir. Bu zeyline birinci 

zeylinde kaldığı yerden devam etmiş ve Velid bin Ukbe’nin zekat toplamak için 

Benî Mustalık kabilesine gönderilmesi konusuna kadar siyeri devam ettirmiştir. 

İkinci zeyl de burada bittiği için siyer zeyli yine yarım kalmıştır. 

Anahtar Kelimeler: III. Ahmed, Silahdar Ali Paşa, Nâbî, 17. Asır Osmanlı Şairi, 

Siyer, Zeyl, Mukaddime, Biyografi. 

Abstract 

Nabi who the famous poet and writer of the 17th century has ten work in verse and 

prose. One of the Nabi’s prose work is written addendum to Siyer of Hz. 

Muhammad who gained fame with the Dürretü't-tac who belonging to Veysî is 

Zeyl-i Siyer-i Nebevi. This addendum is consists of two parts and first addendum 

was written in H.1095 but could not be completed. The second part of the 

addendum must be written in the year H.1123 by Nabi when he returned to Istanbul 

from Aleppo. This article will be analyzed in the second part of addendum that 

was written by Nabi to complete the first part twenty years after. Nabi gives 

important information about his first part addendum and III. Ahmed and Silahdar 

Ali Pasha in this second part addendum. Nabi’s second part addendum is begins 

the conquest of Mecca and continues until to collect zakat Velid bin Ukbe from 

Beni Mustalık tribe. Nabi’s second part addendum also ended on this issue Hz. 

Muhammad’s biography still remained unfinished.  
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1. Giriş 

Nâbî’nin biyografisi hakkında bilgi veren kaynaklardaki çelişkiler ve 

eserlerinden elde edilen bilgilerin tahlil yorumlarındaki farklılıklar 

nedeniyle Nâbî’nin hayatına dair eksik kalan kısımların 

tamamlanmasındaki sıkıntılar hâlen devam etmektedir.1 Nâbî’nin 

biyografisi konusunda yapılmış en kapsamlı çalışma Meserret Diriöz’ün 

doçentlik takdim çalışmasıdır. Diriöz, çalışmasının ön sözünde sosyal 

bilimler alanında ihtiyatlı hükümler verilmesinin daha akılcı olduğu fikrini 

göz ardı ederek Nâbî hakkında en doğru bilgilerin sadece eserlerinin 

tedkiki ile ortaya çıkarılacağını iddia etmiş ve Nâbî’nin eserlerinden elde 

ettiği bilgilere kendi şahsî görüşlerini de ekleyerek sunmuştur.2 

Şair ve yazarlarımızla ilgili biyografik bilgilerdeki çelişkiler ve eldeki 

biyografik bilgilere hemen her gün yenisinin eklenmesi durumu sadece 

Nâbî için değil hemen hemen bütün şair ve yazarlarımız için geçerlidir. Bu 

nedenle biyografik bilgi verirken ihtiyatı elden bırakmamak ve kesin 

hükümler vermekten kaçınmak bilimsel açıdan en doğru olanıdır. 

                                                      
1 Bu sıkıntılar çok olmakla birlikte en önemlisi Nâbî’nin aniden İstanbul’dan 

ayrılarak Halep’e gitmesi ve ömrünün 20 yılını burada geçirmiş olmasıdır. 

Memleketinden ayrılıp İstanbul’a gelmesi ve ömrünü burada geçirme isteğinin 

aksine İstanbul’dan aniden ayrılmasının gerçek ve kesin sebebinin ne olduğu hâlen 

bilinmemektedir. Ayrıca tahsiline dair yetersiz bilgilere rağmen Meserret Diriöz, 

“Nâbî yirmi dört yaşına gelinceye kadar Urfa’da kalmış, her türlü ilmi orada 

öğrenmiş” (Diriöz 1994: 33) şeklinde bu bilgi kesinmiş gibi bir hüküm vermiştir. 

Oysa ki Ali Emirî Efendi, Esamî-i Şuarâ-yı Âmid adlı tezkiresindeki Nihanî’nin 

biyografisinde “Nâbî Efendi evâil-i hâlinde tahsîl-i ilm için Diyarbekir’e gelerek 

bu zâta misâfir olmuştur” şeklinde bir bilgi vermiş (Güner vd. 2003: 59) olup 

Diriöz’ün hatalı hükmünü ortadan kaldırmıştır. Yukarıda verilen bilgi 

farklılıklarının nedeni, biyografik bilgilere zamanla yenilerinin eklenmesidir ki 

biyografik açıdan kesin hüküm vermenin en büyük engelidir.  
2 Nâbî ile ilgili olduğunu söylediği bir belgede babasının ve dedelerinin seyyid 

sıfatı ile kaydedildiğini söyleyerek bu sıfatın Nâbî’nin Hz. Muhammed (s.a.v.) 

soyundan geldiğine bir delil ve işaret sayılacağını belirtmiştir (Diriöz 1994: 30-

31). Oysaki Osmanlı Devleti, seyyid soyundan gelenleri her zaman korumuş, 

Nakibü’l-eşrâflık kurumunu kurarak maddi ve manevi olarak desteklemiştir. Nâbî, 

seyyid soyundan gelmiş olsa İstanbul’a geldiğinde devlet tarafından kendisine 

maddi ve manevi destek verilir ve şiirlerinde bahsettiği sıkıntıya düşmezdi. 

Nakibü’l-eşrâf ve seyyid hakkında detaylı bilgi için İslam Ansiklopedisi’nin ilgili 

maddelerine bakılabilir. 
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Bu yazıyı kaleme almamızın sebebi, Veysî’nin Dürretü’t-tâc adıyla şöhret 

kazanmış olan siyerine Nâbî’nin birinci zeylinden 20 yıl sonra kaleme 

aldığı ikinci zeyline ait iki nüshayı bulmuş olmamızdır. Nâbî, birinci 

zeylinin ön sözünden üslup ve muhteva yönüyle farklı bir ön söz yazdığı 

ikinci zeylinde kendi biyografisi için önemli bilgiler de vermiştir.  

Nâbî’nin yazdığı Zeyl-i Siyer-i Nebevî adlı birinci siyer zeylinin tenkitli 

metni 2013 yılında tarafımızdan yayımlanmıştır (Gültekin 2013).3 Ayrıca 

siyer zeylleri ile ilgili de iki makale4 kaleme alınmış olup konuya hâkim 

olamayan makale yazarlarının konuyla ilgili verdiği yanlış hükümlerde 

hatalar bulunmaktadır. S. Donuk, Veysî’nin kaleme aldığı siyerin birinci 

cildi ve yarım kaldığı bilinen ikinci cildi ile Nâbî’nin kaleme aldığı birinci 

zeylinin aynı ciltte bulunması nedeniyle Veysî’nin yarım kalan ikinci 

cildini Nâbî’nin birinci zeyli sanmış, Nâbî’nin birinci zeylinin de ikinci 

zeyli olduğu kanaatine vararak birinci zeyl ile ilgili tenkitli metin çalışması 

ve ikinci zeylle ilgili bir makale yayımlanmış olmasına rağmen yayından, 

makaleden ve asıl ikinci zeylden haberi olmadığını göstermiştir. Bununla 

birlikte Veysî’nin ikinci cildine yazdığı ön sözü yanlış anlamlandırarak 

hatalı hükümler vermiş, Veysî’nin yazdığı ikinci cildin ön sözünü Nâbî’nin 

zannetmiştir.5 Hatta, Nuran Öztürk’ün tezindeki (Öztürk 1997:29:30) ve 

                                                      
3 İkinci zeyle ait nüshaları, bu çalışmanın yayımlanmasından sonra bulduğumuz 

için ikinci zeylin metni bu baskıda yoktur. Çalışmanın yeni baskısında yer alacak 

olan ikinci zeylin tenkitli metni de tarafımızdan hazırlanmıştır. 
4 Hatalı ve yanlış bilgiler verdiği için bu makaleleri metin içinde kaynak olarak 

göstermedik. İlgili makalelerin künyesi kaynakçada verilmiştir. 
5 Bk. S. Donuk, ilgili makalesinin 109. sayfasında: “Kısa şekilde tesis edilen 

mukaddimede eserin yazılış tarihi ve ismi belirtilmemektedir. Bununla birlikte bu 

zeyil daha çok Zeyl-i Siyer-i Veysî ismiyle bilinmektedir. Eserin başlangıcında 

yazar, “Sahâif-i mücelled-i sânî hâvî olacak vakâyi’-i mu’cizâtı ki şevâhid-i 

beyyinât-ı Medîne’den ibâretdür, ter-destî-i hâme-i sihr-âferîn … nigâşte-i 

safahât-ı beyân itmege teşmîr-i sâ’id-i ihtimâm eyleyem.” ifadesi ile bu zeyli 

şevâhidü’n-nübüvve, delâilü’n-nübüvve türünde, yani Hz. Muhammed’in 

mucizelerini anlatacak tarzda kaleme alacağını ifade etmektedir. Fakat zeylin 

içeriğine baktığımızda siyer türüne uyacak şekilde sefer ve savaşların ağırlıkta 

olduğu görülmektedir. Tüm siyer boyunca Hz. Peygamber’in Ammâr bin Yâsir’e 

(ö. 37/657-58) söylediği “Sen bâğîler tarafından öldürüleceksin.” sözünün 

gerçekleşmesi ve bir kurdun dile gelmesi dışında mucize yer almamaktadır. Ayrıca 

Nâbî “… hâtime-i mücelled-i pîşînde zebân-zed-i ney-pâre-i vâsıtî-nijâd olduğı 

üzere…” ifadesiyle eserini Veysî’nin siyerine bağlayarak ilk olayı anlatmaya 

başlamaktadır.” diyerek bold olarak gösterdiğimiz bu iki tamlamayı yanlış anlamış 

ve bu tamlamalarla Veysî’nin kendi siyerinin birinci ve ikinci cildini kastettiğini 

fark edememiştir. Ayrıca Nâbî, birinci zeylinin ön sözünde eserinin adını Zeyl-i 

Siyer-i Nebevî olarak adlandırdığını belirtmesine ve Zeyl-i Siyer-i Nebevî adlı bir 
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Mustafa Erkan’ın İslâm Ansiklopedisi’ndeki Dürretü’t-tâc adlı 

makalesinde (Erkan 1994:10:34) Veysî’nin siyerine yazılan zeyllerle ilgili 

doğru tespitlerinin yanlış olduğuna hükmedip konuya vâkıf olmadığını 

göstermiş ve Nuran Öztürk ile Mustafa Erkan’ı da zan altında bırakmıştır.6 

A. Özmen ise Nâbî’nin ikinci zeylini tanıtan makalesinde: 

“Nâbî, ikinci zeylin sebeb-i te’lifini şu ibarelerle açıklar. 

Zeyl-i Siyer-i Veysî adlı eser, Mekke’nin fethiyle son bulur. 

Fakat bazı sebepler, bu eserin devamının yazılmasında 

yarar olduğunu gösterir. Nâbî, ikinci zeylini, ilk zeylini 

te’lif ettikten yirmi sene sonra Halep’te inzivaya çekildiği 

bir zamanda, fakr u zaruret içinde olduğu bir anda ve 

yaşının yetmişi geçtiği bir vakitte te’lif etmeye karar verir. O 

zaman, Rûm diyarında ümitsizlik hâkimdi. Eseri satın alacak 

kişiler az, rağbet ve itibâr da azalmıştı. Eser, II. Ahmed 

döneminde, Osmanlı Devleti’nin güzelliği dünyanın her 

tarafına yaymaya çalıştığı H.1123/M.1711 senesinde kaleme 

alınır. Nâbî, yazmış olduğu eseriyle, dönemin devlet 

büyüklerinin iltifatına nail olur ve bu iltifat, onun ömrüne 

ömür katar.” 

diyerek Nâbî’nin ikinci zeylinin ön sözünde bu zeyli yazma nedenlerini 

yanlış anlamlandırmış ve ayrıca zeylin yazılma zamanını III. Ahmed 

dönemi yerine II. Ahmed dönemi olarak hatalı tespit etmiştir. Nâbî, 

eserinin adını bizzat Zeyl-i Siyer-i Nebevî olarak belirtmiş olmasına 

rağmen A. Özmen de S. Donuk gibi Zeyl-i Siyer-i Veysî şeklinde yanlış 

vermiştir. 

Bu çalışmada, yukarıda adı geçen iki yazarın ortaya koyduğu yanlış 

hükümleri ve hataları ortadan kaldırmak için Nâbî’nin yazdığı ikinci zeylin 

ön sözünün tahlilini yaparak anlamlandırmak ve Nâbî’ye dair yeni bilgileri 

                                                      
çalışmanın yayımlanmış olmasına rağmen S. Donuk, zeylin adının Zeyl-i Siyer-i 

Veysî  ismiyle bilindiğini söyleyerek hatasındaki yanlışı sürdürmüştür. 
6 Bk. S. Donuk, ilgili makalesinin 42. dipnotunda: “Mustafa Erkan ve Nuran 

Öztürk, Nâbî'nin bu siyerinin ikinci yazılan siyer olduğunu ve diğerinden 20 sene 

sonra kaleme alındığını ifade ederler (Erkan, agmd, s. 34; Nuran Öztürk agt, s. 

30.). Fakat bizce Nâbî, ilk olarak bu zeyli yazıp Zeyl-i Siyer-i Nebevî adını 

verdiği ikinci zeylini ise daha sonra kaleme almış olmalıdır.” diyerek verdiği 

yanlış hükmü bir kez daha desteklemeye çalışmış ve diğer araştırmacıların verdiği 

bilgilerin doğruluğunu araştırmadan onları zan altında bırakmıştır. 
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bilim âlemine duyurmak amaçlanmaktadır, ayrıca makalenin sonunda 

ikinci zeylin ön sözünün tenkitli metni de verilecektir.7 

Nâbî, ikinci zeylin ön sözüne klasik forma uygun olarak tevhid, na’t, dört 

halife ve sahabeler için yazdığı mensur medhiyeler ile başlamıştır. Bu 

mensur medhiyelerin aralarına da rubai ve kıt’a gibi manzumeler 

eklemiştir. Medhiyelerden sonra da birinci zeyli hangi tarihte ve nerede 

yazdığından bahsetmiş ve bu zeyl hakkında fahriye yollu önemli bilgiler 

vermiştir. Ardından birinci zeylini neden yarım bıraktığını veya 

tamamlayamadığını; İstanbul’a III. Ahmed zamanında H. 11238 tarihinde 

nasıl döndüğünü ve kimlerin bu dönüşte etkisi olduğunu; İstanbul’a 

dönünce yüce Divanî mansıbı dediği göreve getirildiğini belirtmiş ve III. 

Ahmed ve Silahdar Ali Paşa ile ilgili önemli bilgiler verdiği birer mensur 

medhiye ve bu mensur medhiyelerin sonunda III. Ahmed için 6 beyitlik ve 

Ali Paşa için de 2 beyitlik birer dua kıt’ası kaleme almıştır. Medhiyelerden 

sonra Mekke’nin fethinin; âlemin, insanın ve Hz. Muhammed’in (s.a.v.) 

yaratılışının hikmetleri ile İslâm ve insanlık için önemi hakkındaki kısa 

mülahazanın arkasından birinci zeylde kaldığı yerden siyere devam etmiş 

ve Velid bin Ukbe’nin zekat toplamak için Benî Mustalık kabilesine 

gönderilmesi konusuna kadar yazmıştır. İkinci zeyl de bu olayın 

anlatılması ile bittiği için siyer zeyli yine yarım kalmıştır. Zeylin Hz. 

Muhammed’in (s.a.v.) vefatına kadar olan kısmının da Nâbî’nin vefat 

etmiş olması nedeniyle yazılamadığı anlaşılmaktadır.  

Yukarıdaki paragrafta kısaca verilen Nâbî’nin ikinci siyer zeylinin ön 

sözünde yer alan bilgiler, başlıklar hâlinde aşağıda sınıflandırılmıştır: 

2. Nâbî'nin Birinci Zeyli Olan Zeyl-i Siyer-i Nebevî Hakkında 

Verdiği Bilgiler 

Nâbî, ikinci zeylin ön sözünde, birinci zeylini H. 1095 tarihinde Âsitane-i 

saâdet’te yani İstanbul’da yarım kalan Veysî Siyerini tamamlamak 

                                                      
7Bu makalede Nâbî’nin ikinci siyer zeylinin sadece dîbâce (ön söz) kısmı 

bulunmaktadır. 
8Hicri 1123 yılının günü ve ayı belli olmadığı için karşılığını miladi takvimle 

vermek uygun olmayacaktır (Hicri-miladi tarih çevirme kılavuzuna göre H.1123 

tarihinin miladi karşılığı 1711/1712 yılı olarak gösterilmektedir ki bu çok uzun bir 

süreyi ifade eder). Ayrıca alanımızı ilgilendirmesi nedeniyle burada bir uyarıyı da 

dile getirelim: Osmanlıca metinlerde yer alan hicri tarihlerin miladi tarihe 

çevrilmesi meselesi çok dikkat edilmesi gereken bir konudur. Günü ve ayı belli 

olmayan hicri takvimlerin miladi takvime çevrilmemesi hususunda 

araştırmacıların özen göstermesi kronolojik açıdan tarihlendirmelerdeki 

yanlışlıkların da önüne geçecektir. 
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amacıyla Bedr Gazvesi’nden Mekke’nin fethi sonuna dek Veysî üslûbunu 

izleyerek güzel tabirler ve beliğ teşbihlerle Allah’ın yardımı sayesinde 

nezaket ve letafetin en yüksek mertebesine ulaştırarak yazdığını belirtiyor: 

Ammā ba’dü bu ‘abd-i kem-terîn-i cārūb-keşān-ı sāha-i 

nazm u inşā ve ‘āciz-terîn-i nemek-çeşān-ı nevāle-i sebk ü 

imlā Nābî-i behrem-zede-bāl ü perākende-edā mukaddemen 

şümār-ı sübha-i sinîn vāsıl-ı tārîh-i hamse ve tis’în olduġu 

sālde Āstāne-i sa’ādet’de kabā-yı nîm-dūz-ı Siyer-i Veysî 

merhūmu tavsîl-i zeylle itmām dā’iyesiyçün tahrîk-i sūzen-

i yerā’a-i ‘ācizāne idüp vākı’a-i Bedr’den ekber-i ġazavāt-ı 

İslām u a’zam-ı fütūhāt-ı Seyyidü’l-enām ya’ni feth-i kıble-i 

İslām Beytu’llāhi’l-harām Mekke-i mükerreme hitāmına 

dek bi-hamdi’llāhi te’ālā ahsen-i ta’bîrāt u eblaġ-ı teşbîhāt 

üzere te’yîd-i Yezdānî vü teshîl-i Rabbānî ile intihā-yı 

merātib-i letāfet ü nezāketde tesvîd ü tahrîr ve kemāl-i 

derece-i hüsn-i belāġat ü fesāhatde terkîm ü testîr 

olunmuşidi.  

Nâbî, yazdığı birinci zeylinin istiare ve nüktelerinin güzelliği ile 

ibarelerindeki selasetin dönemin şairleri ve yazarları arasında çok 

beğenildiğini ve zor beğenenlerden bile kabul gördüğünü belirterek Veysî 

Siyeri ile benzer üslûbu olduğu için artık kaybolmaya başlayan Veysî’nin 

eserinin şöhretini ve itibarını tekrar gündeme getirerek yeniden rağbet 

bulmasına neden olduğunu hatırlatıyor. Birinci zeylinin nüshasına sahip 

olanların iftihar ettiğini sahip olamayanların da çok üzüldüklerini 

belirterek bazı hüner ve marifete değer veren kimselerin Veysî Siyeri ile 

kendisinin birinci zeylini aynı hat ile tek bir nüshada birleştirerek iki tane 

içi olan badem gibi hem Veysî Siyerinin yeniden revaç bulduğunu hem de 

kendi birinci zeylinin haklı şöhretinin yeniden rağbet kazandığını dile 

getiriyor. Nâbî, Veysî’nin eserinin değerini belirtmesinin yanında kendi 

zeylinin de her yönden çok değerli olduğunu ve kabul gördüğünü fakat 

bundan dolayı gurura kapılmadığını söylüyor: 

Selāset-i ‘ibāret ve melāhat-i nikāt ü isti’ārātı bir derecede 

sūret-yāb-ı hüsn-i nizām ve bir mertebe mazhar-ı kabūl-i 

müşkil-pesendān-ı enām olmuşidi ki bî-tekellüf nüsha-i 

Siyer-i Veysî merhūma hem bā’is-i nüsah-ı şöhret ve hem 

vāsıta-i tecdîd-i i’tibār u raġbet olup ‘aynı ile māh-ı sıyāmıŋ 

zeylinde zuhūr eden revnak u ārāyiş ü neşāt-ı ‘ıyd eyyām-ı 

rūzeniŋ evkāt-ı hāb-ālūd u eyyām-ı imsāk-nümūduna vesîle-i 

nisyān ve hengām-ı esmār-ı hadāyık u besātîn mevsim-i 

güzeşteniŋ evrāk u esmārına vāsıta-i rüchān olduġu gibi dest-
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i raġbetden sukūt sūretleri nümāyān oldu. Nüsha-i nev-tarh-ı 

belāġat-nümā-yı fakîr nemek-i kütübhāne-i kibār u zîver-i 

pîştahte-i i’tibār ve enîs-i çeşm-i dil ü cān-ı hüsn-şināsān-ı 

āsār olmaġla mālik olanlar temellükünü ser-māye-i iftihār 

ve dest-res olmayanlar berhem-zen-i te’essüf-i bî-ihtiyār 
olmak mertebelerine irtikā eyledi hattā ba’ż-ı mekādîr-

şināsān-ı fażl u hüner ve harîdārān-ı gevher-i iksîr-eser 

kemāl-i şevk ü raġbetlerinden mānende-i bādām-ı dü-maġz 

ve misāl-i ābisten-i tev’em cild-i zer-şemme-i vāhidde hatt-

ı vāhid ile cem’ etmeleriyle Siyer-i Veysî merhūm pîr-i 

ferzend-resānende gibi ser-levha-i zerrîn ü cedvel-i rengîn 

ile tecdîd-i libās-ı ‘unvān ve tahsîl-i şöhret ü şān eyledigi 

dakîka-sencān-ı mîzān-ı insāfa ‘ayān ve kıymet-şināsān-ı 

kumāş-ı inşāya nümāyāndır. Egerçi bu zebān-güzār-ı kalem-i 

iddi’ā olan şemāme-i ta’bîrāt-ı hüner-fürūşān dest-būy-ı 

tahrîrāt-ı hod-sitāyāna rāyiha-i fahr u mübāhātdan hālî 

olmadıġı muhakkakdır ammā li’llāhi’l-hamd sirişt-i tahmîr-i 

fakîr ol makūle gāh rîze-i zu’m u pindār ve çirkābe-i nahvet ü 

delāl-i cāhilāneden musaffā olmaġla mutlakan tahdîs-i ni’am 

ve edā-yı şükr-i Vāhibü’l-kerem olduġu yine muhāt-ı ‘ilm-i 

İlāhî’dir. 

Nâbî, açıklamak istemediği ve kader gereği bir takım müşküller diyerek 

geçiştirdiği nedenlerden dolayı birinci zeylinin tamamlanmasını 

geciktirdiğini söylemekte ve aşağıda belirtilen sebeplerden dolayı Siyer 

zeylini tamamlama isteğinin aklından ve kalbinden çıktığını 

belirtmektedir:  

1.Yirmi yıl Halep’te İstanbul’dan uzakta İstanbul hayaliyle 

yalnızlık köşesinde yaşaması.  

2.Yaşının yetmişi geçmesi nedeniyle güç ve kuvvetten düşmesi.  

3.Halep ve civarında İstanbul’daki gibi şair ve yazarların kıymetini 

anlayacak kimselerin çok az bulunması ve değerli eserlere itibar ve 

rağbetin bulunmaması. 

Lākin eser-i merkūmuŋ feth-i Mekke’den soŋra nā’il-i 

imżā-yı hitām u vāsıl-ı ser-hadd-i tamām olmadıġına ba’ż-

ı ‘avāyık-ı takdîr dāmen-gîr-i te’hîr olup yigirmi sene 

mikdārı ma’mūre-i meşhūre-i belde-i Halebü’ş-şehbā’da 

gūşe-nişîn-i ‘uzlet ü tūşe-güzîn-i kanā’at olup fikdān-ı 

sermāye-i tāb u tevān ve derecāt-ı mirkāt-ı hayāt hadd-i 

heftādı güzerān sebebiyle gülgeşt-i gülşen-seray-ı Rūm’dan 
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bi’l-külliye çeşm-bend-i ye’s ü hırmān olduġumuz eyyāmda 

ol diyārlarda nedret-i harîdār ve kıllet-i raġbet ü i’tibār 

eser-i merkūmuŋ dā’iye-i itmāmın müsvedde-i żamîrden 

hakk etmişiken. 

3. İkinci Zeylin Sebeb-i Telîfi 

Nâbî, Hz. Muhammed’in (s.a.v.) siyerini yazmanın diğer bütün konulardan 

öncelikli olduğuna inanan Silahdar Ali Paşa’nın yarım kalan siyerin 

tamamlanması için ikinci zeylini yazması amacıyla kendisini 

cesaretlendirdiğini dile getirerek: “Henüz siyeri tamamlama konusunda 

gücün ve yazarlık kabiliyetin yerindeyken, bu değerli eseri eksik bırakman 

ve insanları böyle güzel bir eserin tamamına vâkıf olmaktan mahrum 

etmen senin üstad yaratılışına yakışmaz. Nazmî-i Bağdadî senin yarım 

bıraktığın siyeri tamamlama niyetiyle işe başlamış fakat onun üslubu senin 

üslubuna benzemediği hatta senin üslubunun güzelliğine erişemediği için 

çok fazla beğenilmeyeceği için siyeri senin tamamlaman daha uygun 

olacaktır” dediğini ve bu sözlerle kendisini teşvik ettiğini belirtmektedir. 

Ali Paşa’nın siyeri tamamlama konusunda yapmış olduğu bu teşvik 

sonucunda Nâbî, yaşının ilerlemiş olmasına ve siyeri tamamlama 

konusunda hiç hevesi bulunmamasına rağmen içinde yeniden bir heves 

uyandığını ve ikinci zeyli yazmaya başladığını dile getirmektedir: 

… sirişt-i pākîzeleri ahbār-ı sā’ireden füzūn āsār-ı rūhānî-me’āl-

i Fahrü’l-mürselîn ‘aleyhi’s-salātü ve’s-selām hażretlerine incizāb 

üzere olmaġla bu dā’î-i sıddîku’l-bāllerin tekmîl-i siyer-i nā-

tamām husūsunda teşvîk içün bir vechile tahrîk-i leb-i şekkerîn-

edā ve gül-pāş-ı kelimāt-ı sāmi’a-pîrā buyurdular ki “bi-

hamdi’llāhi te’ālā destgāh-ı hayātda henūz şāne-i bālā-cünbiş-i 

mütehayyile ve tār-ı enfās-ı lahme-i nutk u mākū-yı lisān ber-cā iken 

böyle eser-i mu’teber ve bu gūne kumāş-ı hoş-manzar nākıs 

kalmak nā-revā ve kudūd-ı mesāmi’-i enām böyle metā’-ı nev-

zuhūr ile tezyînden mahrūm kalmak üstād-tabî’ate nā-sezādır” 

deyü gāh kināye vü gāh tasrîh ile işāret ü îmā hattā “egerçi 

Nazmî-zāde-i Baġdādî dā’iye-i tekmîl ile kalem-cünbān-ı sevād 

olmuş ammā ‘aynî ile kabā-yı zer-tāra merre-i Baġdādî yā cāme-i 

bārîk-tār-ı Mîrzāyı kirpās-ı Mūsūlî ile tezyîlden farkı yokdur” 

ta’bîriyle teşvîk ü iġrā buyurmaları bu pîr-i kühen-sāl-i perîşān-

bāliŋ tennūr-ı füsürde-i tab’ına vesîle-i iltihāb-ı şevk-i cedîd ve 

eczā’-yı perākende-hāhişine şîrāze-dūz-ı te’kîd olmaġın 

metevekkelen ‘ale’llāh cādde-i maksūda vaż’-ı kadem ve mevkıf-

ı mu’allā-yı beyt-i siyeh-kabā-yı āmāle imāle-i zimām-ı yekrān-ı 

kalem kılındı. 
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4. Nâbî’nin Kendisi İle İlgili Verdiği Yeni Bilgiler 

Nâbî, ikinci zeylin ön sözünde H. 1123 tarihinde III. Ahmed Han’ın 

padişahlığı döneminde bazı devlet adamlarının isteği ve iltifatlarıyla 

İstanbul’a döndüğünü ve yine İstanbul’da bazı devlet adamlarının 

iltifatıyla karşılaştığını ve ayrıca divan kâtipliği görevine nail olmaktan 

duyduğu sevinci ve padişahın huzuruna çıkabilmenin mutluğunu dile 

getirerek kendi biyografisi ile ilgili bilgilere de yer vermiştir: 

Besā latîfe ki der-żımn-ı nā-murādîhāst 

tıbkınca eyyām-ı sa’ādet-nizām-ı hażret-i Ahmed Hānî 

eyyeda’llāhu te’ālā ve ebkāhu sāha-i ekālîm-i seb’ayı hem-

sirişt-i heşt-behişt ve sāye-i ma’delet-fermā-yı hākānî ‘arsa-i 

ġabrāyı binā-yı ferādîs-i cinānla hem-hışt etdigi 

hengāmlarda nokta-i devā’ir-i pergār a’vām-ı sad u bîst ü 

se merkezinde hırām eyledigi hengāmda meger dîde-i 

ümmîd-i fakîr-i güzîde müşāhede-i ruhsāre-i devletle karîr 

ve pîşānî-i ārzū māliş-i Āstāne-i sa’ādetle hem-kevkebe-i 

mihr-i münîr olmak nüvişte-i cerîde-i takdîr olmaġla 

cevāzib-i iltifāt-ı ba’ż-ı vükelā-yı devlet cünbiş-bahş-ı taht-ı 

revān-ı himmet ve zîn-keş-i rehvār-ı niyyet-i ‘azîmet olmaġla 

vāsıl-ı ser-menzil-i Pāy-ı taht-ı sa’ādet oldukda bi-

hamdi’llāhi te’ālā müşāhede-i kemāl-iltifāt-ı vükelā-yı 

devlet ile vāsıl-ı ‘ömr-i sānî vü nā’il-i mansıb-ı refî’a-i 

Dîvānî oldukda ġayret-keşîde-i leb-i hurşîd olan şeref-i 

dāmen-būs-ı şehryārî ile nā’il-i aksā-yı medāric-i āmāl ü 

āmānî olmak müyesser oldu. 

Nâbî, Silahdar Ali Paşa’nın yakın ilgisinden ve meclislerine katılmaktan 

dolayı çok memnun ve mutlu olmuştur. Özel meclislerine katılmaktan 

duyduğu gururu defalarca dile getiren Nâbî, Ali Paşa’nın yakın ilgisi 

neticesinde aralarında başlayan dostluk nedeniyle çok sevinçlidir. 

İstanbul’a yeniden gelmekten duyduğu sevinci de tecdîd-i libās-ı hayāt 

tamlamasıyla anlatmaktadır: 

… ol āsaf-ı bülend-cāhıŋ şeref-i vüsūl-i meclis-i me’ālî-

nizāmlarıyla mihmān-ı behişt kadar nā’il-i ‘izz ü rif’at ve 

rütbe-i müsūl-i bisāt-būsî-i ma’raż-ı rif’atleriyle leb-rîz-i 

şerbet-i behcet ve neyl-i muhātabāt-ı terhîb ü ikrāmlarıyla 

ser-be-çarh-ı iftihār ve mu’āmelāt-ı kadr-şināsāne-i nevāziş ü 

iltifātlarıyla vāsıl-ı evc-i i’tibār oldukdan ġayrı cerîde-i 

ittibā’-ı hās-ı hānegî zümresine iltihākla kesb-i irtifā’-ı 

derecāt ve emvāc-ı müte’ākıbe-i in’ām u ihsānlarına istiġrāk 
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ile tecdîd-i libās-ı hayāt siyākında meclis-i hāsü’l-hās-ı 

sohbet-i ‘ālîlerine ruhsat-ı ihtisās ile tenvîr-i dîde-i evkāt u 

şühūr lü’lü’hā-yı nātıka-i gevher-nisārlarından fursat-ı iktinās 

ile tahsîl-i biżā’a-i mübāhāt hilālinde … 

5. III. Ahmed İle İlgili Verdiği Bilgiler 

Nâbî, ikinci zeylinin ön sözünde III. Ahmed için mensur bir medhiye 

yazmış ve İbn Arabî’nin “Bir padişah salih bir kimse ise velîlerdendir ya 

da salih bir kimse değilse dervişlerdendir” sözünde tarif ettiği velî padişah 

olduğunu belirterek III. Ahmed’i farklı bir tarzda övmüştür: 

Cenāb-ı Kibrît-i ahmer ü İksîr-i ekber kaddese sırruhü’l-

ethar hażretleri tesānîf-i mu’teberesinde E’s-sultānü in 

kāne sālihan fe-hüve mine’l-aktābi ve in kāne ġayra sālihan 

fe-hüve mine’l-abdāl9 ibāretiyle ‘alā-külli hālin rütbe-i 

velāyetlerin tasrîh buyurmuşlar iken anlarıŋ beyān-ı 

‘uluvv-i şānı ve ta’rîf-i şevket ü ‘unvānı erbāb-ı elsine vü 

aklāmıŋ derece-i tavsîfinden müte’ālî ve merātib-i medh ü 

ta’rîfinden müstaġnîdir. 

Ayrıca IV. Mehmed’i de III. Ahmed gibi iftihar vesilesi olacak bir evladın 

babası olması bakımından dolaylı yönden medh etmektedir: 

Peder-i ‘ālî-güherleri merhūm behişt-āşiyān Firdevs-mekān 

Sultān Mehemmed Hān ‘aleyhi’r-rahmeti ve’l-ġufrān 

hażretleri böyle yektā-güher-i kāmil-sirişt kendülerin 

hayru’l-halefi ve kendü zāt-ı ‘ālî-şānları böyle lü’lü’-i bî-

hem-tā-yı şāhvārıŋ sadefi olduġuna kusūr-ı cevāhir-nigār-ı 

cinānda ecdād-ı ‘izāmı beyninde fahr u mübāhāt etmege her 

vechile elyak u sezāvārdır. 

Nâbî, III. Ahmed’i medh ederken onun fizikî özelliklerini, karakterini ve 

bir hükümdar olarak vasıflarını ve üstün özelliklerini de şu şekilde 

belirtmiştir: 

1. Temiz yaradılışlıdır. 

2. Benzersiz cömertliği ile ataları ve dedeleri için övünç kaynağı olup 

onların ruhlarına huzur verdiği gibi melek gibi huylarıyla 

kendinden sonra gelecek padişah akrabaları için de mutluluk 

kaynağı olacaktır. 

                                                      
9 Bir padişah salih bir kimse ise velîlerdendir ya da salih bir kimse değilse 

dervişlerdendir. 
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3. Allah, o kadar güzel yaratmıştır ki yüzünün güzelliği ile Hz. 

Yusuf’a benzemektedir. 

4. Çok akıllı bir insandır. Güzel konuşma yeteneği ve hoş sözleriyle 

de cana can katar.  

5. El yazısı çok güzeldir. 

6. Anlayışı ve kavrayışı benzersiz, sırlara vâkıf, anlaşılması zor 

manaları çözmede eşsiz ve bütün işlerinde şeriata bağlı ve 

adaletten ayrılmayan bir padişahtır. 

7. Acizlere, zayıflara, yardıma muhtaçlara ve dertlilere karşı halim, 

yardımcı, cömert ve merhametlidir. 

8. İffeti ve ismetiyle insanlar içinde yüce; inanç ve ibadet konusunda 

kusursuzdur. 

9. Dünya ve devlet işlerinde basiretlidir. 

10. Soyunda ondan temiz yaradılışlı, ahlakı ondan güzel ve huyları 

onunkinden daha üstün biri yoktur. 

Hakkā ki bir pādişāh-ı pākîze-nihāddır ki zāt-ı bî-’adîl-i 

mekārim-peyvendleri vāsıta-i inşirāh-ı ervāh-ı ābā vü 

ecdād ve sıfāt-ı bî-misl-i melā’ik-pesendleri vesîle-i ibtihāc-

ı eslāf-ı ‘ālî-nijāddır. Mecmū’a-i zāt-ı sütūde-sıfātlarıyla 

silsile-i ‘aliyye-i ‘Osmāniyye ervāh-ı mülūk-i silsile-i uhrā 

üzere tefāhür itseler ahrā vü revā … Hüsn-sîmā-yı dil-ārā-

yı mülūkānesin sāni’-i Ezel kālıb-ı ahsen-i takvîm üzere 

envārdan sirişte ve sūret-i nemekîn-i Yūsufānesin nakkāş-ı 

Kudret hüsn-i irādetiyle nüvişte etdigine hālen makām-ı 

‘izzet-i Yūsuf-ı Mısrî dest-i tasarruf-ı mülūkānesinde olduġu 

bürhān-ı kāfî vü şāhid-i vāfîdir … Halāvet-i nātıka-i cān-

bahşları hem-sîmā-yı nefes-i Mesîhā ve letāfet-i kelimāt-ı 

nemekînleri ‘allāme-i nüsha-i dershāne-i ihyādır ve hurşîd-i 

hıred-i  müşkil-güşāsına nisbet ‘ukūl-i dîgerān bi-’aynihî 

şem’-i kāfūrî … Pîşānî-i evāmir ü berevāt-ı hümāyūnda 

cilveger-i hutūt-ı şevket-makrūnlarında meşhūd olan şîve-i 

hüsn ü letāfet ve kirişme-i nezāket ü zarāfet māverā-yı hadd-

i tahrîrdir, her elifi kāmet-i hūrān-ı behiştden dil-rübāyende-

ter ve her bāsı tabak-ı mîve-i cināndan nümāyende-ter … 

Sür’at-i fehm ü idrākde bî-enbāz ve cevlān-ı tab’-ı çālākları 

keşşāf-ı verā-yı perde-i rāz ve enāmil-i fikr-i hümāyūnları 

hall-i mu’akkad-ı ma’ānî-i müşkilede cümleden mümtāz 

olduġu ekālîm-i ‘āleme velvele-endāz ve cemî’-i ahvāl ü 

a’mālde mîzān-ı ahkām-ı şer’-i kavîm pîş-nihād-ı dîde-i 

ma’deletleri ve cümle-i umūrda şāhrāh-ı tarîk-i müstakîm 

memerr-i rehvār-ı niyyet ü irādetleridir … Renciş-i mūrçe-i 
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nāçîz meslek-i re’fet-i şefkatlerinde nā-cā’iz ve mefhūm-ı 

mes’ele-i ‘āciz-nevāzı hāşiye-i nüsha-i halîm ü 

merhametlerinde derece-i vücūbda fā’izdir. İtfā-yı harîk-i 

derdmendān meşreb-i himmet-i hüsrevānelerinde cümleden 

akdem ve tahslîs-i ġarîk-i bî-çāregān fermān-ı merhamet-

fermālarına müsellemdir … Zühd ü takvā seccāde-be-dūş-ı 

hıdmet-i tā’atleri ve ‘iffet ü ‘ismet perde-dār-ı harem-serāy-ı 

‘izzetleridir… Nūr-ı firāset meş’ale-i bāb-ı şevket ü 

destgāhlarıdır ... Sübha-i elmās-ı silsile-i ‘aliyyelerinde bu 

rütbe safvet-i tıynet ü letāfet-i hilkatle muttasıf bir cevher-i 

ābdār ve miyān-ı nücūm-ı nesl-i tāhirlerinde envār-ı mehāsin-

i ahlāk u pertev-i mehāmid-i evsāfla mütecellā bir kevkeb-i 

tābdār zuhūrı meşhūd olmadıġı rakam-keşān-ı evrāk-ı tārîh-

nüvîsān-ı āfākıŋ rakam-zede-i ittifāklarıdır. 

6. Silahdar Ali Paşa İle İlgili Verdiği Bilgiler 

Nâbî, ikinci zeylinin ön sözünde Silahdar Ali Paşa için mensur bir medhiye 

yazmıştır. Daha kırk yaşına gelmediğini belirttiği Ali Paşa’yı medh 

ederken fizikî özelliklerini, karakterini ve bir sadrazam olarak vasıfları ile 

üstün özelliklerini şu şekilde ortaya koymuştur: 

1. Divan’ın en değerli üyesi ve vezirlerin başı olup yüz yılda bir 

benzeri ancak gelir. 

2. Padişahın damadıdır. 

3. Doğruluk timsali, temiz yaradılışlı ve temiz kalplidir. 

4. Devletin ve saltanatın koruyucusudur. 

5. Hakikatin sırlarına vâkıf,  kader ve kazaya boyun eğen 

muhafazakâr bir kuldur. 

6. Devletin en önemli mevkiinde olup memleket meselelerini 

çözmede çok maharetlidir, fakat iltifatına nail olmak çok 

zordur. 

7. Mütevazi ve dervişane yaratılışı ile salihlerin ve şeyhlerin 

gıpta ettiği bir insandır. 

8. Ahlakı övülmeye layık, tavırları çok beğenilen ve vasıfları ile 

seçkin biridir. 

9. Fazileti ve kemaliyle dönemin âlim ve şeyhlerinin sığındığı 

kişidir. 



AİBÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2017, Cilt:17, Yıl:17, Sayı: 1, 17: 259-287 

271 

10. Zihni, fazilet ve marifetle doludur. Ömrünü ilim kazanmaya 

harcamaktadır. 

11. Âlim ve arif meclislerinin müdavimidir. 

12. Dünya işlerine önem vermediği gibi zamanının çoğunu ilim 

öğrenmeye ve kitap okumaya ayırır. Bilmediği fen ve aşina 

olmadığı ıstılah yoktur. Her konuda bilgisi vardır.  

13. Edebiyat ile ilgili hemen her konuda bilgisi olup, çözemediği 

muamma ve lügaz, anlamadığı kinaye ve nükte yoktur. Her 

türlü istiare ve tevriyeye vâkıftır. Makâmât-ı Harîrî’yi ve 

Fütûhât-ı Mekkî’yi en ince ayrıntısına kadar tetkik etmiştir. 

14. Ömrünü kitap okumaya ve ilim tahsil etmeye harcadığı için 

çok sayıda değerli kitap toplamış, meşhur musanniflerin ve 

müelliflerin eserlerini büyük paralar vererek satın almış, bütün 

mal varlığını kitaplara verdiği için elinde parası pulu 

kalmamıştır. 

15. Öncelikle inşâya rağbet göstermiş, yeni ve orijinal anlamlar 

ortaya koyan eserleri ise diğerlerine göre daha çok tercih 

etmiştir. 

Ol sandūka-i sa’ādetiŋ gevher-i şehsuvārı ve ol burc-ı 

semāhatiŋ mihr-i tābdārı āb-rū-yı dîvānhāne-i devlet ser-

levha-i cerîde-i vezāret sāhib-i rüşd ü sedād āsaf-ı sāf-dil-i 

pāk-i’tikād hayr-hāh-ı dā’ire-i devlet ġayret-keş-i nāmūs-ı 

saltanat vāsıl-ı mezāyā-yı sırr-ı hakîkat kadr-dān-ı tevekkül-i 

rıżā ve ‘amel-güdāz-ı kā’ide-i perhîz ü istiġnā dāmād-ı 

pādişāh-ı kişver-güşā hażret-i Silahdār ‘Alî Pāşā 

yessera’llāhu bi’l-hayri mā-yürîdü ve mā-yeşā’dır ki zāt-ı bî-

misāline mu’ādil gevher-i girān-kadr kān-ı imkānda nādirü’-

z-zuhūr ve öyle kevkeb-i tābdār felek-i ‘ulvî-i vezāretde 

ancak hezār sālde bir manzūr olur … Merātib-i zāhire-i 

suverîde intihā-yı medāric-i rif’at ü ġāyet-i me’āric-i vekālet 

‘add olunan rütbe-i ‘ālî hasret-keş-i çeşm-i kabūlü ve 

miftāh-ı tılısm-ı umūr-ı memleket i’tibār olunan cins-i hāli 

ceyb-i i’tisāmınıŋ güdāhte-i ārzū-yı duhūlüdür ammā nā’il-i 

gūşe-i çeşm-i iltifātı olmak makūle-i muhālātdandır. Ma’a-

hāzā meşreb-i dervîşāne vü meslek-i mütevāżı’āneleri 

maġbūt-ı sulahā-yı enām u mahsūd-ı meşāyıh-ı eyyāmdır… 

Sinn-i ‘azîzleri henūz mirkāt-ı erba’îne nā-resā iken ahlāk-

ı mühezzebe vü etvār-ı mü’eddebeleri niçe erba’în çıkarmış 

zemîme-i zulmānî vü ahlāk-ı reddiye-i nefsānî nekāyısın 
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sālibdir. Metā’-ı endek-yāb-ı mekārim-i ahlāk libās-ı kāmet-i 

isti’dādları ve mehāsin-i evsāf hem-rāz-ı tab’-ı me’ālî-

mu’tādlarıdır. ‘Ulemā-yı vakt medrese-i fażl ü 

kemāllerinde ders-hān ve meşāyıh-ı ‘asr hānkāh-ı safvet-

penāh-ı żamîrlerinde sukāta-çîn-i nevāle-i ‘irfān olduġu 

bāhir-i bürhāndır… Raġbet-i zihn-i derrākleri feżā’il ü 

ma’ārife mahsūr ve evkāt-ı ‘ömr-i ‘azîzleri tahsîl-i ‘ilm ü 

kemāle maksūr ser-engüşt-i fehm-i derrākine ‘ukūd-ı 

müşkile-i nikāt u işārāt nā-hā’il ve kahrāman-ı tab’-ı çālākine 

tılısm-ı müşkil-bend-i hakāyık-’ibārāt nā-kābildir… 

Mücālese-i ‘ulemā vü muvānese-i ‘urefā ārāyiş-i evkāt-ı 

‘azîzleri ve mesā’il-i sa’bü’l-fehm ü ‘asîrü’l-idrāk ġıdā-yı 

tab’-ı ser-tîzleridir… Nihād-ı tecrîd-pesendleri ġavvās-ı 

bihār-ı cümle-i fünūn ve zihn-i bülend-i ‘ulvî-peyvendleri 

seyyāh-ı bilād-ı cemî’-i şürūh u mütūndur. Āşinā 

olmadıkları fenn kütübhāne-i devrānda ma’dūm ve gūş-

güzārları olmamış sühan mecmū’a-i āfākda nā-mersūmdur. 

Istılāhāt-ı cemî’-i fünūn cerîde-i hātır-ı tābnāklerinde 

muharrer ve zebān-ı çālāklerinde kelimāt-ı rūz-ı merreden 

eşher ü hāhîde-terdir… Çūb-ı nikāt u kināyāt ve sitāre-i 

tevriye vü isti’ārāt ve ġışāve-i îhām u işārāt sütūr-ı elġāz-ı 

hasıyyāt u ‘ukūd-ı mu’āmmeyāt-ı müşkilāt nūr-ı 

basîretlerine nā-mestūr ve pîşgāh-ı tab’-ı çālāklerinde hem-

rütbe-i kelām müsta’mel ü meşhūrdur. Menba’u’n-nehreyn-i 

zāhir ü bātınları zîver-i kelimāt-ı insāniyye ile ma’mūr ve 

mecma’u’l-bahreyn-i sūret ü ma’nāları envā’-ı celā’il-hasā’il-

i nefsāniyye ile meftūr olmaġın ‘ibārāt-ı rengîn-tār-ı 

Makāmāt-ı Harîri kabā-yı kadd-i şu’ā’-ı basarları ve işārāt-ı 

hakāyık-nikāt-ı Fütūhāt-ı Mekkî pîrāhen-i nūrü’l-’ayn-ı 

yakîn-i basîretleridir…Evkāt-ı hayāt-ı ‘ömr-i ‘azîzleri 

mütāla’a-i küttāba masrūf ve tahsîl-i ‘ilm ü kemāle meş’ūf 

olmaġla emsāliniŋ ferāhem-kerde-i dest-i hırs etdikleri 

nukūd u emvāle bedel bu zāt-ı me’ālî-sıfātıŋ cem’-i kütüb-

i nefîseye iştiġāl ve ekser hatt-ı küberā-yı musannifîn ü 

kalem-i kudemā-yı mü’ellifîn olduġundan kıymet-i girānile 

iştirā vü istihsāl buyurmaları ile aksām-ı sîm ü zerden 

gencîne-i temellüklerinde cild-i müzehheb ü ser-levha-i 

zerrînden ġayrı mevcūd olmak aġleb-i muhtemelātdandır… 

żamîr-i safā-semîrleri bi’t-tab’ cānib-i inşāya meyyāl ve 

menba’-ı sāfü’s-sāf-ı hātır-ı hatîrleri riyāż-ı ta’bîrāt-ı tāze-i 

rengîn-me’āle seyyāl …  
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7.Sonuç 

Nâbî’nin ikinci zeylinin ön sözünde, kaynaklarda hakkında verilen 

bilgilerden farklı yeni bilgiler vermesi, bu zeylin önemini artırmıştır. 

Örneğin Nâbî’nin Halep’ten dönüşü ile ilgili kaynaklarda ve Nâbî 

hakkında yapılan çalışmalarda verilen bilgiler, Baltacı Mehmed Paşa ile 

beraber veya onun isteği ile ondan kısa bir süre sonra İstanbul’a geri 

döndüğü şeklindedir. Bu bilginin aksine Nâbî, ikinci zeylin ön sözünde, 

adlarını vermediği ve cevāzib-i iltifāt-ı ba’ż-ı vükelā-yı devlet diye tarif 

ettiği bazı devlet adamlarının istekleri üzerine İstanbul’a gitmeye karar 

verdiğini ve H. 1123 yılının ortalarında İstanbul’a geldiğini, İstanbul’a 

gelince müşāhede-i kemāl-iltifāt-ı vükelā-yı devlet ile vāsıl-ı ‘ömr-i sānî vü 

nā’il-i mansıb-ı refî’a-i Dîvānî oldukda diyerek yine adlarını vermediği 

bazı devlet adamlarının iltifatlarına nail olarak Divanî mansıblığına 

getirildiğini belirtmektedir. Ayrıca ikinci zeylin ön sözünde Mehmed 

Paşa’dan hiç söz etmemiş, Silahdar Ali Paşa için bir medhiye yazmış ve 

siyeri tamamlaması için ikinci zeylini yazması konusunda Ali Paşa’nın 

kendisini teşvik ettiğini belirtmiştir. Yigirmi sene mikdārı ma’mūre-i 

meşhūre-i belde-i Halebü’ş-şehbā’da gūşe-nişîn-i ‘uzlet ü tūşe-güzîn-i 

kanā’at olup fikdān-ı sermāye-i tāb u tevān ve derecāt-ı mirkāt-ı hayāt 

hadd-i heftādı güzerān sebebiyle şeklinde Halep’te 20 yıl kaldığı ve 

İstanbul’a tekrar dönmek istediğinde yaşının yetmişi geçmiş olduğu 

bilgisini verdiği için de kaynaklardaki çelişkili bilgilere açıklık getirmiştir.  

Ayrıca yukarıda bahsi geçen makalelerdeki yanlışların ve hataların 

sahiplerinin konuya tam vâkıf olmadan hüküm vermelerinin bilimsellik 

açısından klasik Türk edebiyatı alan araştırmacıları üzerinde bir zafiyet ve 

haksız önyargı oluşturacağı ihtimal dâhilindedir. Bu duruma mahal 

verilmemesi açısından konuya hâkim olmadan hüküm verme konusunda 

duyarlı olunması alanımızın itibarı açısından önemli görünmektedir. 

Burada merhum Prof. Dr. Tunca Kortantamer hocanın “Genç 

Araştırmacının Yanlışları” adlı makalesini hatırlatarak uluslararası 

dergilerde veya yayınevlerinde alanımızın çalışmalarının yayımlanabilirlik 

düzeyini yakalayabilmesi için kaliteli çalışmalar yapma konusunda daha 

çok duyarlı olmak zorunda olduğumuz gerçeğinin de akıldan 

çıkarılmamasının önemini belirtmek istiyorum. 

Makaleye konu olan ikinci zeylin mukaddime kısmının tenkitli metni 

aşağıda verilmiştir: 
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Mukaddime-i Zeyl-i Zeyl-i Siyer-i Nebevî10 

Bismi’llāhi’r-Rahmāni’r-Rahîm 

[MI.1/b] [E.159/b] Yā Rab baŋa fevc-i keremiŋ rām eyle 

   Āġāzımı ġıbta-senc-i encām eyle 

   Noksānlarımı nüsha-i11‘ālemde 

   Aklām-ı ‘ināyetiŋle itmām eyle 

Tahrîk-i nesāyim-i enfās ile cūybār-ı elsinede sūret-nümā olan emvāc-ı 

hamd ü senā ber-mukteżā-yı fehvā-yı minhu bed’ün ve ileyhi ye’ūd12 (5) ol 

Muhît-i emvāc-ı hakîkat celle şānühū cenābına rāci’dir ki her bir zebān-ı 

nātıka-pîrā-yı insānî o lücce-i bî-kenārıŋ bir lisānı ve her habāb-ı nukat-ı 

emvāc-ı kelimāt u hurūf ol elsine-i enhārda menzile-gîr hatt-ı pîşānî ve 

ārāyiş ü zîver-i şānıdır13 

Emvācını ızhār idicek lücce-i cūd 

Geldikde hurūşa bahr-i zehhār-ı vücūd14 

Māhî-i zebān (10) buldu tevān-ı cünbiş 

İtsün ne kadar ider ise hamd-i Vedūd 

ve leme’āt-ı bārika-i şükr-i lā-yuhsā ber-haseb-i mü’eddā-yı kerîme-i 

Allāhu nūrü’s-semāvāti ve’l-arż15 Zāt-ı mukaddes-i ulūhiyyet ‘azze 

ismuhū dergāhına ‘ā’iddir ki meşārık-ı [E.160/a] şümūs-ı ervāh ve metāli’-

i akmâr-ı ‘ukūl olan ebdān-ı mezāhir-i küll-i insānîniŋ16 ber-mūceb-i hadîs-

i (15) mā-vüs’atî arżî ve lā-semā’î bel vüs’atî kalbi ‘abdî’l-mü’minîn17 her 

                                                      
10 Nâbî’nin eksik bıraktığı siyer zeylini Damad Silahdar Ali Paşa’nın isteği üzerine 

tamamlamak için kaleme aldığı ikinci zeyline ait bulabildiğimiz iki nüshadan 

yararlanılarak metin tespiti ve tenkiti yapılmıştır. Metin tespitindeki satır 

numaraları MI nüshasına göre olup bu makalede zeylin sadece 1/b-11/a arasındaki 

mukaddime kısmı verilmiştir. Nâbî, birinci zeylde olduğu gibi bu zeyle de 1/b-

11/a sayfaları arasında uzunca bir mukaddime yazmış ve siyere birinci zeylinde 

kaldığı yerden başlamış fakat yine tamamlayamamıştır.  
11 nüsha-i MI: cerîde-i E 
12 Ondan geldik ve ona döneceğiz. 
13 her bir zebān-ı nātıka-pîrā-yı insānî o lücce-i bî-kenārıŋ bir lisānı ve her habāb-

ı nukat-ı emvāc-ı kelimāt u hurūf ol elsine-i enhārda menzile-gîr hatt-ı pîşānî ve 

ārāyiş ü zîver-i şānıdır MI: her bir kelimāt u harf ol elsine-i enhārda menzile-gîr 

hatt-ı pîşānî ve ārāyiş-i zîver-i şānıdır E 
14 Geldikde hurūşa bahr-i zehhār-ı vücūd E: Geldi hurūş eyledi zehhār-ı vücūd MI 
15 Kur’an 24:35: Allah göklerin ve yerin nurudur … 
16 ebdān-ı mezāhir-i küll-i insānîniŋ E: ebdān-ı mezāhir-i insān MI 
17 Yerlere ve göklere sığmadım fakat mümin kulumun kalbine sığdım. 
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birin bir18 sarāy-ı çār-suffe-i sarāy-ı sürūr ve esirre-i kulūbun müttekā-yı 

saltanat-ı ‘ilm ü şu’ūr [MI.2a] ve ābgîne-i dîdelerin revzene-i şehnişîn-i 

tecellîhāne-i Tūr eylemişdir. 

Der-beste iken hizāne-i ‘ālem-i nūr 

Verdi kalem-i irāde destūr-ı zuhūr 

‘Ālem pür olup cevāhir-i hikmetden 

Oldu ni’am-ı şükrile dünyā ma’mūr 

ve mübahhare-i lü’lü’-nigār-ı yākūt-kenār-ı mehāric19 miyānında cünbān 

ahker-pāre-i (5) zebāndan fürūzān olan ‘ūd-pāre-i salavāt-ı tayyibāt ve 

‘anber-rîze-i20 tahiyyāt u teslîmāt ol Mihmān-ı ‘azîz-i bālāhāne-i esrā vü 

Harem-nişîn-i21 dā’iretü’l-kurb-ı ev ednā vü Gevher-çîn-i nüsārāt-ı mā 

evhā pîşgāhına gerdān ber-fehvā-yı levlāke lem-mā halaktü’l-eflāk eger 

teşrîf-i ‘arsa-i vücūd buyurmaları ta’alluk-kerde-i irāde-i hikmet-āmîz-i 

(10) Rabbānî olmasa bu tertîb-i rengîn-encümen-i ‘ālem nümāyān ve 

micmere-i murassa’-eflāk gerdān olmazdı 

Olmazdı tıbāk-ı çarh-ı mînā gerdān 

İtmezdi bisāt-ı hāk-i meded emān 

Ey mā-hasal-ı vücūd sensin maksūd 

[E.160/b]  Bu devlete nā’il olmadan kevn ü mekān 

ve ‘ākîde-i şekerîn-selām u tahiyyet tabak-ı nātıka ile hāşiye-i metn-i (15) 

meclis-i nebeviyyet22 ve vessāle-i nüsha-i bezm-i risālet olan ashāb-ı 

bülend-menkabet rıđvānullāhi ‘aleyhim ecma’în hażerātınıŋ pîşgāh-ı 

hidāyet-penāhlarına nihāde kılınır ki her biri menāhil-i birke-i şer’-i ġarrā 

vü mesārih-i cevāmi’-i millet-i beyżādır. 

Be-sun’-ı hikmet-i mi’mār-ı āsmān u zemîn 

Çehār-rükn ile buldu karār hāne-i dîn 

[MI. 2/b]  Nizām-ı ‘ālem-i şer’-i metîne olmuşdur 

Misāl-i çār-’anāsır çehār-yār-ı güzîn 

Ammā ba’dü bu ‘abd-i kem-terîn-i cārūb-keşān-ı sāha-i nazm u inşā ve 

‘āciz-terîn-i nemek-çeşān-ı nevāle-i sebk ü imlā Nābî-i behrem-zede-bāl ü 

                                                      
18 bir E: - MI 
19 mübahhare-i lü’lü’-nigār-ı yākūt-kenār-ı mehāric E: mübahhare-i lü’lü’-i yākūt-

nigār-ı mehāric MI 
20 ‘anber-rîze-i MI: ‘anber-rîz-i E 
21 Harem-nişîn-i E: Ehrām-nişîn-i MI 
22 nebeviyyet MI: nebevî E 
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perākende-edā mukaddemen şümār-ı sübha-i sinîn vāsıl-ı tārîh-i23 hamse 

ve tis’în (5) olduġu sālde Āstāne-i24 sa’ādet’de kabā-yı nîm-dūz-ı Siyer-i 

Veysî merhūmu25 tavsîl-i zeylle itmām dā’iyesiyçün tahrîk-i sūzen-i yerā’a-

i ‘ācizāne idüp vākı’a-i Bedr’den ekber-i ġazavāt-ı İslām u a’zam-ı fütūhāt-

ı Seyyidü’l-enām ya’ni feth-i kıble-i İslām Beytu’llāhi’l-harām Mekke-i 

mükerreme hitāmına dek bi-hamdi’llāhi te’ālā ahsen-i ta’bîrāt (10) u eblaġ-

ı teşbîhāt üzere te’yîd-i Yezdānî vü teshîl-i Rabbānî [E. 161/a] ile intihā-yı 

merātib-i letāfet ü nezāketde tesvîd ü tahrîr ve kemāl-i derece-i hüsn-i 

belāġat ü fesāhatde terkîm ü testîr olunmuşidi. Selāset-i26 ‘ibāret ve 

melāhat-i27 nikāt ü isti’ārātı bir derecede sūret-yāb-ı hüsn-i28 nizām ve bir 

mertebe mazhar-ı kabūl-i (15) müşkil-pesendān-ı enām olmuşidi ki bî-

tekellüf nüsha-i Siyer-i Veysî merhūma hem bā’is-i nüsah-ı şöhret ve hem 

vāsıta-i tecdîd-i i’tibār u raġbet olup ‘aynı ile māh-ı sıyāmıŋ zeylinde zuhūr 

eden revnak u ārāyiş ü neşāt-ı ‘ıyd eyyām-ı rūzeniŋ evkāt-ı hāb-ālūd u 

eyyām-ı imsāk-nümūduna vesîle-i nisyān ve hengām-ı esmār-ı [MI. 3/a] 

hadāyık u besātîn mevsim-i güzeşteniŋ evrāk u esmārına29 vāsıta-i rüchān 

olduġu gibi dest-i raġbetden sükūt sūretleri nümāyān oldu. Nüsha-i nev-

tarh-ı belāġat-nümā-yı fakîr nemek-i kütübhāne-i kibār u zîver-i pîştahte-i 

i’tibār ve enîs-i çeşm-i dil ü cān-ı30 hüsn-şināsān-ı (5) āsār olmaġla mālik 

olanlar temellükünü ser-māye-i iftihār ve dest-res olmayanlar31 berhem-

zen-i te’essüf-i bî-ihtiyār olmak mertebelerine irtikā eyledi hattā ba’ż-ı 

mekādîr-şināsān-ı fażl u hüner ve harîdārān-ı gevher-i iksîr-eser32 kemāl-i 

şevk ü raġbetlerinden mānende-i bādām-ı dü-maġz33 ve misāl-i [E. 161/b] 

ābisten-i tev’em cild-i zer-şemme-i (10) vāhidde hatt-ı vāhid ile cem’ 

etmeleriyle Siyer-i Veysî merhūm pîr-i ferzend-resānende gibi ser-levha-i 

zerrîn ü cedvel-i rengîn ile tecdîd-i libās-ı ‘unvān ve tahsîl-i şöhret ü şān 

eyledigi dakîka-sencān-ı mîzān-ı insāfa ‘ayān ve kıymet-şināsān-ı kumāş-

ı inşāya nümāyāndır. Egerçi bu zebān-güzār-ı kalem-i iddi’ā olan (15) 

şemāme-i ta’bîrāt-ı hüner-fürūşān34 destbūy-ı tahrîrāt-ı hod-sitāyāna35 

                                                      
23 tārîh-i E: - MI 
24 Āstāne-i E: Āstān-ı MI 
25 merhūmu E: merkūmu MI 
26 Selāset-i E: Selāmet ü MI 
27 melāhat-i E: melāhat ü MI 
28 hüsn-i E: hüsn ü MI 
29 esmārına E: akmārına MI 
30 ü cān-ı E: - MI 
31 olmayanlar MI: bulmayanlar E 
32 iksîr-eser MI: ekser E 
33 bādām-ı dü-maġz E: maġz-ı dü-bādām MI 
34 fürūşān E: fürūşāna MI 
35 hod-sitāyāna E: hod-şināsāna MI 
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rāyiha-i fahr u mübāhātdan hālî olmadıġı muhakkakdır ammā li’llāhi’l-

hamd sirişt-i tahmîr-i fakîr ol makūle kāh-rîze-i zu’m u pindār ve çirkābe-

i nahvet ü delāl-i cāhilāneden musaffā olmaġla mutlakan tahdîs-i ni’am ve 

edā-yı şükr-i Vāhibü’l-kerem olduġu yine muhāt-ı ‘ilm-i İlāhî’dir. 

[MI. 3/b]   Harf u savt u nefes ü ‘ilm ü hayāt u kudret 

Şübhe yok olduġuna cümle ‘atiyyāt-ı Hudā 

Bende vü mā-melek-i bende Hudā’nıŋ olıcak 

Cehldir kim ki benim diyü iderse da’vā 

Lākin eser-i merkūmuŋ36 feth-i Mekke’den soŋra nā’il-i imżā-yı hitām u 

vāsıl-ı (5) ser-hadd-i tamām olmadıġına ba’ż-ı ‘avāyık-ı takdîr dāmen-gîr-

i te’hîr olup yigirmi sene mikdārı ma’mūre-i meşhūre-i belde-i37 Halebü’ş-

şehbā’da gūşe-nişîn-i ‘uzlet ü tūşe-güzîn-i kanā’at olup fikdān-ı sermāye-i 

tāb u tevān [E. 162/a] ve derecāt-ı mirkāt-ı38 hayāt hadd-i heftādı güzerān 

sebebiyle gülgeşt-i gülşen-seray-ı Rūm’dan bi’l-külliye çeşm-bend-i ye’s ü 

hırmān (10) olduġumuz eyyāmda ol diyārlarda nedret-i harîdār ve kıllet-i 

raġbet ü i’tibār eser-i merkūmuŋ dā’iye-i itmāmın müsvedde-i żamîrden39 

hakk etmişiken 

Besā latîfe ki der-żımn-ı nā-murādîhāst40 

tıbkınca eyyām-ı sa’ādet-nizām-ı hażret-i Ahmed Hānî eyyeda’llāhu 

te’ālā41 ve ebkāhu sāha-i ekālîm-i seb’ayı hem-sirişt-i heşt-behişt42 ve 

sāye-i (15) ma’delet-fermā-yı hākānî ‘arsa-i ġabrāyı binā-yı ferādîs-i 

cinānla hem-hışt etdigi hengāmlarda nokta-i devā’ir-i pergār a’vām-ı43 sad 

u bîst44 ü se merkezinde hırām eyledigi hengāmda meger dîde-i ümmîd-i 

fakîr-i45 güzîde müşāhede-i ruhsāre-i devletle karîr ve pîşānî-i ārzū māliş-i 

Āstāne-i sa’ādetle46 hem-kevkebe-i mihr-i münîr olmak nüvişte-i [MI. 4/a] 

cerîde-i takdîr olmaġla cevāzib-i iltifāt-ı ba’ż-ı vükelā-yı devlet47 cünbiş-

                                                      
36 merkūmuŋ E: merkūm MI 
37 ma’mūre-i meşhūre-i belde-i E: ma’mūre-i şehr-i MI 
38 mirkāt-ı E: - MI 
39 dā’iye-i itmāmın müsvedde-i żamîrden MI: dā’iye-i itmām müsveddesin 

żamîrden E 
40 nā-murādîhāst E: nā-murādān MI - İstenilmeyen şeyler esnasındaki latife 

yeterlidir. 
41 te’ālā MI: - E 
42 heşt-behişt E: behişt MI 
43 a’vām-ı E: ‘avām-ı MI 
44 sad u bîst MI: sad bîst E 
45 dîde-i ümmîd-i fakîr-i MI: dîde-i fakîr-i E 
46 sa’ādetle MI: sa’ādetde E 
47 devlet MI: devlete E 
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bahş-ı taht-ı revān-ı himmet ve zîn-keş-i rehvār-ı niyyet-i ‘azîmet olmaġla 

vāsıl-ı ser-menzil-i Pāy-ı taht-ı sa’ādet oldukda bi-hamdi’llāhi te’ālā 

müşāhede-i kemāl-iltifāt-ı vükelā-yı devlet (5) ile vāsıl-ı ‘ömr-i sānî [E. 

162/b] vü nā’il-i mansıb-ı refî’a-i Dîvānî oldukda ġayret-keşîde-i leb-i 

hurşîd olan48 şeref-i dāmen-būs-ı şehryārî ile nā’il-i aksā-yı medāric-i āmāl 

ü āmānî olmak müyesser oldu. 

Ben bilmezidim sa’ādetin49 kevkebimiŋ 

Hem-dūş-ı husūl olduġunu matlabımıŋ 

Biŋ būse-i ārzū-yı pesîni vārimiş 

Dāmān-ı (10) şehenşehde meger kim lebimiŋ 

Āġāz-ı medāyih-i pādişāh halleda’llāhu ve ebkāhu 

Hūşyārān-ı encümen-i şühūd50 ve mū-şikāfān-ı mu’ammā-yı būd u ne-

būda51 meşhūrdur ki gerdiş-i devā’ir-i eflāk ve ihtılāt-ı ābā-yı ‘ulvî vü 

ümmehāt-ı süflî netîcesi olan āmîziş-i āb u hākden maksūd-ı Rabbānî 

zuhūr-ı mevālîd-i selāse ve anıŋ dahı eşref-i (15) envā’ı olan neş’e-i nev’-

i insānî ve tahmîr-i tıynet-i insānîden dahı irāde-i Yezdānî ġāyetü’l-ġāye-i 

emr-i āferîniş olan maġfiret-i Sübhānî vü müşāhede-i āsār-ı kudret-i 

Samedānî’dir ve bekā-yı nev’-i insānî dahı lā-büd kavā’id-i tevālüd ü 

tenāsüle menūt o dahı levāzım-ı āsāyiş ü52 istirāhata merbūt o dahı nizām-

ı ‘āleme meşrūt ve nizām-ı [MI. 4/b] ‘ālem53 hod ber-mukteżā-yı fehvā-yı 

lev lā e’s-sultānü liye’küle’n-nāse ba’żuhüm ba’żā mutlakan vücūd-ı pür-

cūd u sūd-ı54 selātîn-i [E. 163/a] ‘izām u havākîn-i kirām ile mażbūt idigi 

aksām-ı bedîhiyyātdandır. 

Niçe mümkin ki mülūküŋ buluna akrānı 

Ferd olur dāver-i ‘ālem aŋa (5) olmaz sānî 

Pādişāh olmasa yek-demde olur kevn harāb 

Pādişehdir beden-i mülk-i cihānıŋ cānı 

Cenāb-ı kibrît-i ahmer ü iksîr-i ekber kaddese sırruhü’l-ethar hażretleri 

tesānîf-i mu’teberesinde E’s-sultānü in kāne sālihan fe-hüve mine’l-aktābi 

ve in kāne ġayra sālihan fe-hüve mine’l-abdāl55 ibāretiyle ‘alā-külli hālin 

                                                      
48 olan MI: - E 
49 sa’ādetin E: sa’ādetiŋ MI 
50 şühūd MI: şühūda E 
51 ne-būda E: ne-būd MI 
52 āsāyiş ü E: āsāyi-i MI 
53 nizām-ı ‘ālem E: nizām ve nizām-ı ‘ālem MI 
54 sūd-ı E: - MI 
55 Bir padişah salih bir kimse ise velîlerdendir ya da salih bir kimse değilse 

dervişlerdendir. 
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(10) rütbe-i velāyetlerin tasrîh buyurmuşlar iken anlarıŋ beyān-ı ‘uluvv-i 

şānı ve ta’rîf-i şevket ü ‘unvānı erbāb-ı elsine vü aklāmıŋ derece-i 

tavsîfinden56 müte’ālî ve merātib-i medh ü ta’rîfinden müstaġnîdir. Mülūk-

i cihāniyānıŋ beyān-ı şevket ü şānlarına leb-cünbān olmak ‘aynı ile beyān-

ı57 irtifā’-ı āsmān u tavsîf-i (15) iltimā’-ı hurşîd-i dırahşān gibi hāsıl-ı 

tahsîl58 makūlesinden ma’dūddur. Bālā-yı menābir-i heft-kişverde hutabā 

mālik-i rikābü’l-ümem mevlā mülūkü’r-Rūmı ve’l-’Arabı ve’l-’Acem 

halîfetu’llāhi fi’l-’ālemîn ü zıllu’llāhi fi’l-’arżîn ta’bîrātıyla leb-rîz-i edā ve 

naġamāt-ı dil-pezîr ile pür-sıyt u sadā iken anlarıŋ şān-ı [MI. 5/a] 

‘ālîlerine59 şāyān ta’bîr kankı lisāndan [E. 163/b] tevakku’ u mes’ūl ve 

kankı kalemden me’mūldür. Hakku’l-insāf edā-yı senā-yı 

mülūkānelerinde60 biżā’a-i hurūf u kelimāt kılletinden hacîl ve matıyye-i 

sahîfe-neverd-i kalem pā-der-gildir ancak cihet-i evsāf u61 hısāl ve (5) 

medāric-i fażl u kemāl ve mehāsin-i ahlāk u a’mālde birbirlerinden tefāvüt 

ü tefāsul ve rüchān u imtiyāzları dahı emr-i muhakkak olmaġla bendeġan-

ı senāver ü du’ā-gūyān-ı medîha-güsterleri dahı gülistān-ı mehāmid-i 

celîle-i husrevāne vü būstān-ı mehāsin-i ahlāk-ı cemîle-i 

mülūkānelerinde62 tahrîk-i engüşt-i hāme-i Vassafāneye63 (10) cesāret 

etmek i’tiyādına istināden küstāhāne vü ‘afv-hāhāne bast-ı makāle-i 

senāya ictirā olundu. 

Seniŋ ey Nābî-i kem-kadr degildir haddiŋ 

Eylemek vasfın64 edā pādişeh-i devrānıŋ 

Sen degil elsine-i kevn ü mekān eyleyemez 

Hakk-ı tavsîfin edā hażret-i Ahmed Hān’ıŋ 

Hakkā ki bir (15) pādişāh-ı pākîze-nihāddır ki zāt-ı bî-’adîl-i mekārim-

peyvendleri vāsıta-i inşirāh-ı ervāh-ı ābā vü ecdād ve sıfāt-ı bî-misl-i 

melā’ik-pesendleri vesîle-i ibtihāc-ı eslāf-ı ‘ālî-nijāddır. Mecmū’a-i zāt-ı 

sütūde-sıfātlarıyla silsile-i ‘aliyye-i ‘Osmāniyye ervāh-ı mülūk-i silsile-i 

uhrā üzere tefāhür [MI. 5/b] itseler [E. 164/a] ahrā vü revā ve peder-i ‘ālî-

güherleri merhūm behişt-āşiyān Firdevs-mekān Sultān Mehemmed Hān 

‘aleyhi’r-rahmeti ve’l-ġufrān hażretleri böyle yektā-güher-i kāmil-sirişt 

                                                      
56 tavsîfinden E: tavsîfden E 
57 beyān-ı E: - MI 
58 hāsıl-ı tahsîl MI: tahsîl-i hāsıl E 
59 ‘ālîlerine E: ‘ālî-şānlarına MI 
60 mülūkānelerinde E: mülūkāne MI 
61 evsāf u MI: evsāf-ı E 
62 mülūkānelerinde E: mülūkānelerinden MI 
63 Vassafāneye E: Vassafāne MI 
64 vasfın E: vasfıŋ MI 
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kendülerin65 hayru’l-halefi ve kendü zāt-ı ‘ālî-şānları böyle lü’lü’-i bî-hem-

tā-yı şāhvārıŋ sadefi66 olduġuna (5) kusūr-ı cevāhir-nigār-ı cinānda ecdād-

ı ‘izāmı beyninde fahr u mübāhāt etmege her vechile elyak u sezāvārdır67. 

Taht-ı saltanat-ı şeref-mesās-ı zāt-ı ‘ālî-cāhı ile cilve-nümā-yı ihtizāz ve 

tuġrā-yı ġarrā-yı rif’at-intisāb-ı nām-ı hümāyūnlarıyla sūret-nümā-yı ‘izz ü 

nāzdır. Hüsn-i sîmā-yı dil-ārā-yı mülūkānesin sāni’-i Ezel kālıb-ı ahsen-i 

takvîm üzere envārdan (10) sirişte ve sūret-i nemekîn-i Yūsufānesin 

nakkāş-ı Kudret hüsn-i irādetiyle nüvişte etdigine hālen makām-ı ‘izzet-i 

Yūsuf-ı Mısrî dest-i tasarruf-ı mülūkānesinde olduġu bürhān-ı kāfî vü 

şāhid-i vāfîdir. Halāvet-i nātıka-i cān-bahşları hem-sîmā-yı nefes-i Mesîhā 

ve letāfet-i kelimāt-ı nemekînleri ‘allāme-i nüsha-i dershāne-i İhyādır ve 

hurşîd-i hıred-i (15) müşkil-güşāsına nisbet ‘ukūl-i dîgerān bi-’aynihî 

şem’-i68 kāfūrî taht-ı saltanat-ı pîşgāhında69 [E. 164/b] kanādîl-i şeb-mānde 

minārātdan bî-żiyā-ter ve cevher-i dāniş ü şu’ūr-ı dakîka-nümāsına nazar 

fikr ü şu’ūr-ı sā’ir-i enām gūyā elmās-ı ravża-i Nebevî’ye nisbet zurūf-ı 

sā’at-i bāzārîde cāy-gîr-i hazef-pāre-i kem-kadrden bî-i’tibār-terdir. Pîşānî-

i [MI. 6/a] evāmir ü berevāt-ı hümāyūnda cilveger-i hutūt-ı şevket-

makrūnlarında meşhūd olan şîve-i hüsn ü letāfet ve kirişme-i nezāket ü 

zarāfet māverā-yı hadd-i tahrîrdir. Her elifi kāmet-i hūrān-ı behiştden dil-

rübāyende-ter ve her bāsı tabak-ı mîve-i cināndan nümāyende-ter her (5) 

rāsı ġurre-i ġarrāya70 harf-endāz-ı noksānî ve her lāmı gîsū-yı ‘arāyis-i 

Firdevs’e māye-bahş-ı haclet ü perîşānî her tāsı tās-ı gerdūnı71 şerm ü 

hāyretle nigūn ve her fāsı feylesofān-ı eyyāmı ihāta-i hayretde zebūn 

eyledigi dekāyık-şināsān-ı fünūn-ı hutūt-ı ‘anber-gūndur. Sür’at-i fehm ü 

idrākde bî-enbāz ve cevlān-ı tab’-ı çālākları keşşāf-ı (10) verā-yı perde-i 

rāz ve enāmil-i fikr-i hümāyūnları hall-i mu’akkad-ı72 ma’ānî-i müşkilede 

cümleden mümtāz olduġu ekālîm-i ‘āleme velvele-endāz ve 73cemî’-i ahvāl 

ü a’mālde mîzān-ı ahkām-ı şer’-i kavîm pîş-nihād-ı dîde-i ma’deletleri ve 

cümle-i umūrda şāhrāh-ı [E. 165/a] tarîk-i müstakîm memerr-i rehvār-ı74 

niyyet ü irādetleridir. Renciş-i mūrçe-i nāçîz meslek-i re’fet-i şefkatlerinde 

nā-cā’iz ve (15) mefhūm-ı mes’ele-i ‘āciz-nevāzı hāşiye-i nüsha-i halîm ü 

                                                      
65 kendülerin E: kendüleriŋ MI 
66 bî-hem-tā-yı şāhvārıŋ sadefi E: bî-hem-tā vü şāhvār sadefiŋ MI 
67 sezāvārdır MI: sezādır E 
68 şem’-i E: şema’-i MI 
69 pîşgāhında MI: pîşgāhına E 
70 ġarrāya E: ġarrā-yı MI 
71 tāsı tās-ı gerdūnı E: zāsı gerdūnı MI 
72 mu’akkad-ı: ma’ākıd-ı E, MI 
73 velvele-endāz ve MI: velvele-endāzdır E 
74 rehvār-ı E: - MI 
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merhametlerinde derece-i vücūbda75 fā’izdir. İtfā-yı harîk-i derdmendān 

meşreb-i himmet-i hüsrevānelerinde cümleden akdem ve tahslîs-i ġarîk-i 

bî-çāregān fermān-ı merhamet-fermālarına müsellemdir. ‘İbāret-i 

tesāmuh-ı hatākārān evvelîn-satr-ı risāle-i şefkatleri ve kelimāt-ı ‘afv-ı 

günehkārān ser-sühan-ı [MI. 6/b] dîbāce-i menkabetleridir. Çāre-bahşî-i 

dil-hastegān-ı hırmān kemîne-dārū-yı şifāhāne-i ‘ālem-penāhları ve dest-

gîrî-i dermāndegān kem-terîn-tınāb-ı bārgāh-ı zıll-ı İlāhîleridir. Zühd ü 

takvā seccāde-be-dūş-ı hıdmet-i tā’atleri ve ‘iffet ü ‘ismet perde-dār-ı 

harem-serāy-ı (5) ‘izzetleridir. Tevfîk ü76 meymenet mülāzim-i dergāh-ı 

devlet-penāhı ve fehm ü dirāyet gencūr-ı hazā’in-i77 intibāhı ve nūr-ı firāset 

meş’ale-i bāb-ı şevket ü destgāhlarıdır. Sübha-i elmās-ı silsile-i 

‘aliyyelerinde bu rütbe safvet-i tıynet ü letāfet-i hilkatle muttasıf bir 

cevher-i ābdār ve miyān-ı nücūm-ı nesl-i tāhirlerinde envār-ı mehāsin-i 

ahlāk u pertev-i (10) mehāmid-i evsāfla mütecellā bir kevkeb-i tābdār 

zuhūrı meşhūd [E. 165/b] olmadıġı rakam-keşān-ı evrāk-ı tārîh-nüvîsān-ı 

āfākıŋ rakam-zede-i ittifāklarıdır. 

Sübha-i gevher ise silsile-i nesl-i kerîm 

Bu nişāngāhıdır ol sübha-i ‘ālî-kadriŋ 

Kevkeb-i devlet ise zümre-i eslāf-ı ‘izām 

Bedrdir kevkeb ile farkı ‘ayāndır bedriŋ 

Eger havf-ı tasdî’-i ‘inān-gîr-i kümeyt-i tîz-hîz-i kalem ve bîm-i tatvîl-i 

sedd-i cūybār-ı rakam olmasa ne Nîl ü78 Fürāt-ı senāları kābil-i vakfe-i 

sükūn ve ne sefîne-i şevk-i bende-i hevā-peymāları tek-ā-pūda zebūn 

olmak nā-mutasavver olmaġla cānib-i bāġçe-i hās-ı ‘ömr ü 79devletlerine 

imāle-i licām-ı kalem-i hoş-hırām kılındı.  

Nābiyā eyle du’āsın o şeh-i devrānıŋ 

‘Ömrünü devletini eylesün Allāh ziyād 

[MI. 7/A]  Eylesün düşmen-i bed-hāhını80 kahr eylemede 

Leşker-i nusret ü te’yîd-i İlāhî imdād 

Bî-ta’ab eylesün āmāde mühimsāz-ı hod 

Her neyi eyler ise81 tab’-ı hümāyūnı murād 

                                                      
75 vücūbda MI: vücūba E 
76 Tevfîk ü E: Tevfîk-i MI 
77 hazā’in-i MI: hazîne-i E 
78 ü E: - MI 
79 ‘ömr ü MI: - E 
80 bed-hāhını MI: bed-hāhıŋı E 
81 neyi eyler ise E: ne eylerse MI 
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Görmesün zerre kadar āyine-i kalbi keder 

Olmasun nîm-nefes kalb-i şerîfi nā-şād 

Eyleyüp gülşen-i ikbālini (5) Hak tāze vü ter 

Eylesün düşmeniniŋ hırmen-i ‘ömrün ber-bād82 

Eylesün ‘ömr-i ‘tabî’iyi güzer eyyāmı 

Olsun āsūde zamānında bilād-ı ‘ubbād 

Senā-güzārî-i83 Āsāf-ı ‘ālî-cenāb 

Ba’de hāzā tahrîk-i yekrān-ı şîrîn-cünbiş-i kalemden maksūd beyān-ı 

te’hîr-i eser-i Zeylü’s-siyer iken: 

Bir menzile ‘azm üzre iken nā’ire-i şevk 

[E. 166/a]  Bir gülşeniŋ ārāyişini gūş etdim 

Oldum o kadar zevk-i temāşāsına ġark 

Kim menzil-i maksūdu ferāmūş etdim 

tıbkınca reh-güzār-ı84 hāme-i hoş-reftār senā-yı şehryārîye düçār olmaġla 

bir müddet ināha-i cemmāze-i ‘azîmet idüp85 ve86 bi-hamdi’llāh ber-vefk-i 

dil-hāh gülgeşt-i cilve-i nüzhet müyesser oldukdan soŋra havf-ı dūrbāş-ı 

būstāniyān-ı bîgānerāndan yine cādde-i maksūd-ı aslîye87 (15) ‘azîmet 

niyeti ile āvāre-i88 ser-rāh-ı89 hayret iken nā-gāh kā’id-i ġarîb-nevāz-ı 

tevfîk ü ‘ināyet bir sarāy-ı dil-ārā-yı behişt-nümāya reh-nümā-yı delālet 

oldu ki90 hendese-i erkānı dest-nihāde-i ‘ināyet-i Yezdānî ve miftāh-ı bāb-

ı devlet-me’ābı ceyb-nişîn-i hıfz u hırāset-i91 Rabbānî idi. Nişîmenleri 

āsāyişgāh-ı ‘izz ü ikbāl [MI. 7/b] ve revzenleri tavāfgāh-ı nesāyim-i yümn 

ü iclāl idi. Medāyih-i hüsniyyāt-ı çeşm-serāy tahrîr olunsa sahā’if-i dîvār-ı 

ser-be-çarhına nā-güncîde ve letāfet-i92 hātır-rübāsı93 çeşm-i temāşāyla nā-

sencîde olmaġla ol vādîden tayy-ı kalem-i imlā olunduġuna sāye-i dîvār-ı 

ilticāya (5) mürāca’at olundu. 

                                                      
82 Eylesün düşmeniniŋ hırmen-i ‘ömrün ber-bād E: - MI 
83 güzārî-i E: güzār-ı MI 
84 reh-güzār-ı MI: reh-güzer-i E 
85 idüp E: - MI 
86 ve MI: - E 
87 aslîye E: aslîye ġarîb MI 
88 āvāre-i E: idāre-i MI 
89 ser-rāh-ı MI: ser-reh-i E 
90 oldu ki E: erîke-i MI 
91 hıfz u hırāset-i MI: himāyet-i E 
92 letāfet-i MI: letāfet-i ārāyiş-i  
93 hātır-rübāsı MI: tāhir-rübāsı E 
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Hāne-i ū hāne-i çeşm-i menest 

Çeşm-i men ez-hāne-i ū rūşenest 

Ol sandūka-i sa’ādetiŋ gevher-i şehsuvārı ve ol burc-ı [E. 166/b] semāhatiŋ 

mihr-i tābdārı āb-rū-yı dîvānhāne-i devlet ser-levha-i cerîde-i vezāret 

sāhib-i rüşd ü sedād āsaf-ı sāf-dil-i pāk-i’tikād hayr-hāh-ı dā’ire-i devlet 

ġayret-keş-i nāmūs-ı (10) saltanat vāsıl-ı mezāyā-yı94 sırr-ı hakîkat kadr-

dān-ı tevekkül-i rızā ve ‘amel-güdāz-ı kā’ide-i perhîz ü istiġnā95 dāmād-ı 

pādişāh-ı kişver-güşā hażret-i Silahdār ‘Alî Pāşā yessera’llāhu bi’l-hayri 

mā-yürîdü ve mā-yeşā’dır ki 96zāt-ı bî-misāline mu’ādil gevher-i girān-kadr 

kān-ı imkānda nādirü’-z-zuhūr ve öyle kevkeb-i tābdār felek-i ‘ulvî-i 

vezāretde ancak hezār sālde bir manzūr olur. Merātib-i zāhire-i suverîde 

intihā-yı (15) medāric-i rif’at ü ġāyet-i me’āric-i vekālet ‘add olunan rütbe-

i ‘ālî hasret-keş-i çeşm-i kabūlü ve miftāh-ı tılısm-ı umūr-ı memleket 

i’tibār olunan cins-i hāli ceyb-i i’tisāmınıŋ güdāhte-i ārzū-yı duhūlüdür 

ammā nā’il-i gūşe-i çeşm-i iltifātı olmak makūle-i muhālātdandır. Ma’a-

hāzā meşreb-i dervîşāne vü meslek-i mütevāżı’āneleri maġbūt-ı [MI. 8/a] 

sulahā-yı enām u mahsūd-ı meşāyıh-ı eyyāmdır. Sinn-i ‘azîzleri henūz 

mirkāt-ı erba’îne nā-resā iken ahlāk-ı mühezzebe vü etvār-ı mü’eddebeleri 

niçe erba’în çıkarmış zemîme-i zulmānî vü ahlāk-ı reddiye-i nefsānî 

nekāyısın sālibdir. [E. 167/a] Metā’-ı endek-yāb-ı mekārim-i ahlāk97 libās-

ı kāmet-i98 isti’dādları ve mehāsin-i evsāf99 hem-rāz-ı100 tab’-ı me’ālî-

mu’tādlarıdır. ‘Ulemā-yı vakt medrese-i fażl ü kemāllerinde ders-hān ve 

meşāyıh-ı ‘asr hānkāh-ı safvet-penāh-ı żamîrlerinde sukāta-çîn-i nevāle-i 

‘irfān olduġu bāhir-i bürhāndır. Mefhūm-ı hadîs-i şerîf-i men hüsni’l-

İslāmi’l-mer’i terkühū mā-lā ya’nîhî (10) pîş-nihād-ı bāsıra-i şu’ūrı ve 

me’āl-i sa’ādet-iştimāl-i lā-yahlisu li’l-mer’i dînihî hattā yuhibbü li-ehîhi 

mā-yuhibbu li-nefsihî düstūrü’l-’amel-i cümle-i umūrlarıdır ve nüsah-ı 

nev-nakş cümle-i defe-zede-i nefsü’l-emri yekketāz-ı mücāzefe vü 

mübālaġadan hālî idigi ‘ālimü’l-hafiyyāta ‘ayāndır. Raġbet-i zihn-i 

derrākleri feżā’il ü ma’ārife (15) mahsūr ve evkāt-ı ‘ömr-i ‘azîzleri tahsîl-

i ‘ilm ü kemāle maksūr ser-engüşt-i fehm-i derrākine ‘ukūd-ı müşkile-i 

nikāt u işārāt nā-hā’il ve kahrāman-ı tab’-ı çālākine101 tılısm-ı müşkil-bend-

i hakāyık-’ibārāt nā-kābildir. Nazar-ı i’tibārında bir mes’ele-i ġāmıża 

                                                      
94 mezāyā-yı E: żiyā-yı MI 
95 kadr-dān-ı tevekkül-i rızā ve ‘amel-güdāz-ı kā’ide-i perhîz ü istiġnā E: - MI 
96 mā-yeşā’dır ki E: mā-yeşā’ MI 
97 ahlāk E: - MI 
98 kāmet-i E: ikāmet-i MI 
99 evsāf MI : evsāf ehālî-i āfāk E 
100 hem-rāz-ı MI: hem-zād-ı E 
101 çālākine E: çālāklerine MI 
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istihrācı feth-i hazā’in ü defā’inden matlūb-ter ve sāmi’a-i raġbetlerinde 

[MI. 8/b] bir ma’nî-i nā-şinîde nefā’is-i hedāyā-yı girān-bahādan mergūb-

terdir. [E. 167/b] Zihn-i vakkādına nisbet nücūm-ı āsumān hem-rütbe-i 

şerār-ı kem-mikdār ve tab’-ı nakkādına nazar zer-i hurşîd ü nukre-i māh 

kem-’ayārdır. Mücālese-i ‘ulemā vü muvānese-i ‘urefā ārāyiş-i evkāt-ı 

‘azîzleri ve mesā’il-i (5) sa’bü’l-fehm ü ‘asîrü’l-idrāk ġıdā-yı tab’-ı ser-

tîzleridir. Nihād-ı tecrîd102-pesendleri ġavvās-ı bihār-ı cümle-i fünūn ve 

zihn-i bülend-i ‘ulvî-peyvendleri seyyāh-ı bilād-ı cemî’-i şürūh u 

mütūndur. Āşinā olmadıkları fenn kütübhāne-i devrānda ma’dūm ve gūş-

güzārları olmamış sühan mecmū’a-i āfākda nā-mersūmdur. Istılāhāt-ı (10) 

cemî’-i fünūn cerîde-i hātır-ı tābnāklerinde muharrer ve zebān-ı 

çālāklerinde kelimāt-ı rūz-merreden eşher ü hāhîde-terdir. 

Zihn-i pāki cümle fenden sūdmend 

Kimde vardır böyle tab’-ı ser-bülend 

Etmemiş nahv-i havāya sarf-ı vakt 

Ġāmıżāt-ı ‘ilme olmuş nakş-bend 

Çūb-ı103 nikāt u kināyāt ve sitāre-i (15) tevriye vü isti’ārāt ve ġışāve-i îhām 

u işārāt sütūr-ı elġāz-ı hasıyyāt u ‘ukūd-ı mu’āmmeyāt-ı müşkilāt nūr-ı 

basîretlerine nā-mestūr ve pîşgāh-ı tab’-ı çālāklerinde hem-rütbe-i kelām 

müsta’mel ü meşhūrdur. Menba’u’n-nehreyn-i zāhir ü bātınları zîver-i 

kelimāt-ı insāniyye ile [E. 168/a] ma’mūr ve mecma’u’l-bahreyn-i sūret 

[MI. 9/a] ü ma’nāları envā’-ı celā’il-hasā’il-i nefsāniyye ile meftūr olmaġın 

‘ibārāt-ı rengîn-tār-ı Makāmāt-ı Harîri kabā-yı kadd-i şu’ā’-ı basarları ve 

işārāt-ı hakāyık-nikāt-ı Fütūhāt-ı104Mekkî pîrāhen-i nūrü’l-’ayn-ı yakîn-i 

basîretleridir. İstihkām-ı Binā-yı ġarrā (5) Maksūd-ı105 İlāhî olmaġla 

Merāh-ı dā’ire-i rif’atlerinde ‘Avāmil-i tevfîk derkār ve fevā’il-i sa’ādet 

lāzım-ı ta’diye-i hüsn-āsārdır. Enmūzec-i terkîb-i tıynetlerinden müstefād 

olan şerbet-i Şāfiye dil-hastegān-ı āmāle Kāfiye ve biżā’a-i ta’rîfāt-ı 

mādde-i senālarına ġayr-ı Vāfiyedir. Kāmūs-ı isti’dādları sıhāh-ı cevāhir-i 

feżā’il ile meşhūn (10) ve Mültekiyyü’l-bahr-i ‘anāsır-ı pākîzeleri kenz-i 

emti’a-i fünūndur. Evkāt-ı hayāt-ı ‘ömr-i ‘azîzleri mütāla’a-i küttāba 

masrūf ve tahsîl-i ‘ilm ü kemāle meş’ūf olmaġla emsāliniŋ ferāhem-kerde-

i dest-i hırs etdikleri nukūd u emvāle bedel bu zāt-ı me’ālî-sıfātıŋ cem’-i 

kütüb-i nefîseye iştiġāl ve ekser hatt-ı küberā-yı musannifîn [15] ü kalem-

i kudemā-yı mü’ellifîn olduġundan kıymet-i girānile iştirā vü istihsāl 

buyurmaları ile aksām-ı sîm ü zerden gencîne-i temellüklerinde cild-i 

                                                      
102 tecrîd MI: tecerrüd E 
103 Çūb-ı E: Hūb MI 
104 Fütūhāt-ı MI: - E 
105 maksūd-ı E: - MI 
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müzehheb ü ser-levha-i zerrînden ġayrı mevcūd [E. 168/b] olmak aġleb-i 

muhtemelātdandır. Bā-în-heme nev’an mübāyin-i hısāl-i muharrere ve 

münāfî-i sıfāt-ı merkūme-i mukarrere ‘add olunan cevher-i [MI. 9/b] 

hengām-şinās-ı şecā’at-i106 vakt-bîn-i şehāmet dahı nüsha-i cāmi’a-i 

isti’dādlarında merkūz ve amāde-i fursat-ı zuhūr u bürūzdur. 

Temkîn resm-i ‘izz ü ‘alā mevki’indedir 

Ādāb vaż’-ı hilm ü hayā mevki’indedir 

Tevfîkdir ma’ādini te’yîd-i rehberi 

(5)   Her ne ederse men’ ü ‘atā mevki’indedir 

Mā-hasal lücce-i evsāf-ı seniyyeleri bî-kenār ve emvāc-ı ahlāk-ı 

marżiyyeleri bî-şümār olmaġla sāhiline ‘adem-i vüsūlünden i’tizār 

tarîkıyle cezîre-i maksūd-ı aslîye bu vechile idāre-i sefîne-i tahrîr olunur ki 

ol āsaf-ı bülend-cāhıŋ şeref-i vüsūl-i meclis-i me’ālî-nizāmlarıyla107 

mihmān-ı (10) behişt kadar nā’il-i ‘izz ü rif’at ve rütbe-i müsūl-i bisāt-būsî-

i ma’raż-ı rif’atleriyle leb-rîz-i şerbet-i behcet ve neyl-i muhātabāt-ı terhîb 

ü ikrāmlarıyla ser-be-çarh-ı iftihār ve mu’āmelāt-ı kadr-şināsāne-i nevāziş 

ü iltifātlarıyla vāsıl-ı evc-i i’tibār oldukdan108 ġayrı cerîde-i ittibā’-ı hās-ı 

hānegî109 zümresine iltihākla kesb-i irtifā’-ı (15) derecāt ve emvāc-ı 

müte’ākıbe-i in’ām u110 ihsānlarına istiġrāk ile tecdîd-i [E. 169/a] libās-ı 

hayāt siyākında meclis-i hāsü’l-hās-ı sohbet-i111 ‘ālîlerine ruhsat-ı112 ihtisās 

ile tenvîr-i dîde-i evkāt u şühūr lü’lü’hā-yı nātıka-i gevher-nisārlarından 

fursat-ı iktinās ile tahsîl-i biżā’a-i mübāhāt hilālinde żamîr-i safā-semîrleri 

[MI. 10/a] bi’t-tab’ cānib-i inşāya meyyāl ve menba’-ı sāfü’s-sāf-ı hātır-ı 

hatîrleri riyāż-ı ta’bîrāt-ı tāze-i rengîn-me’āle seyyāl113 olduġundan fażla 

sirişt-i pākîzeleri ahbār-ı sā’irden füzūn āsār-ı rūhānî-me’āl-i Fahrü’l-

mürselîn ‘aleyhi’s-salātü ve’s-selām (5) hażretlerine114 incizāb üzere 

olmaġla bu dā’î-i sıddîku’l-bāllerin tekmîl-i siyer-i nā-tamām husūsunda 

teşvîk içün bir vechile tahrîk-i leb-i şekkerîn-edā ve gül-pāş-ı kelimāt-ı 

sāmi’a-pîrā buyurdular ki bi-hamdi’llāhi te’ālā destgāh-ı hayātda henūz 

şāne-i bālā-cünbiş-i mütehayyile ve tār-ı enfās-ı (10) lahme-i nutk u mākū-

yı lisān ber-cā iken böyle eser-i mu’teber ve bu gūne kumāş-ı hoş-manzar 

                                                      
106 şecā’at-i E: şecā’at ü kuvvet-i MI 
107 nizāmlarıyla E: nizāmlarına MI 
108 oldukdan E: olundukda MI 
109 hās-ı hānegî MI: hāsü’l-hās-ı hānegîler E 
110 in’ām u E: - MI 
111 sohbet-i E: - MI 
112 ruhsat-ı MI: - E 
113 me’āle seyyāl MI: āmāle seyyāle E 
114 hażretlerine MI: - E 
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nākıs kalmak nā-revā ve kudūd-ı mesāmi’-i enām böyle metā’-ı nev-zuhūr 

ile tezyînden115 mahrūm kalmak üstād-tabî’ate nā-sezādır deyü gāh kināye 

vü gāh tasrîh ile işāret ü îmā hattā egerçi Nazmî-zāde-i116Baġdādî [E. 

169/b] dā’iye-i tekmîl ile kalem-cünbān-ı (15) sevād olmuş ammā ‘aynî ile 

kabā-yı zer-tāra merre-i Baġdādî yā cāme-i bārîk-tār-ı Mîrzāyı kirpās-ı 

Mūsūlî ile tezyîlden farkı yokdur ta’bîriyle teşvîk ü iġrā buyurmaları bu 

pîr-i kühen-sāl-i perîşān-bāliŋ tennūr-ı füsürde-i tab’ına vesîle-i iltihāb-ı 

şevk-i cedîd ve eczā’-yı perākende-hāhişine şîrāze- [MI. 10/b] dūz-ı te’kîd 

olmaġın metevekkilen ‘ale’llāh cādde-i maksūda vaż’-ı kadem ve mevkıf-

ı mu’allā-yı beyt-i siyeh-kabā-yı āmāle117 imāle-i zimām-ı yekrān-ı kalem 

kılındı. 

Vir ilāhî ‘Alî Pāşā-yı kerîmü’l-hulkuŋ 

‘Ömrüne devletine sāye-i hıfzında makām 

Nice tekmîline oldıysa sebeb bu eseriŋ 

(5)   Eyle noksānlarını sen dahı lutfuŋla tamām 

Hakkā ki rūz-ı rahmet-endūz-ı feth-i Mekke-i mübāreke ki a’zam-ı eyyām-

ı dühūr ve ser-halka-i silsiletü’z-zeheb-i sinîn ü şühūr idigi şā’ibe-i şekk ü 

iştibāhdan dūrdur. Zîrā tertîb-i mukaddemāt-ı hikmet-nizām-ı rahmet-

ābād-ı ‘ālemden ta’alluk-kerde-i irāde-i Ezeliyye hażret-i ‘Alîm ü Hakîm 

cellet (10) ‘azametühū netîce-i vücūd olan nev’-i insānî idigi vāżıhdır ve 

mertebe-i ecrām-ı münîre-i sevābit ü seyyārātda enver ü eşher-i [E. 170/a] 

şems ü kamer ve mertebe-i cemādātda elmās u zümürrüd ü yākūt u güher 

ve mezūbātda sîm ü zer olduġu rūşen-terdir ve mertebe-i nebātda dahı 

ezāhîr-i ezher ve mertebe-i me’kelde118 ezr ü kendüm ve semerātda ‘ineb 

ü hurmā olduġu (15) mānend119 mertebe-i hākde mehāzî-i sudūr-ı insānî 

arāżî-i mukaddese-i mu’tebere mukābil kılınup vicdānı Beytu’llāh-ı athar 

olduġu gibi firak-ı insānî beyninde dahı enbiyā’-i ‘izām ‘aleyhimü’s-selām 

ve vereseleri olan evliyā-yı kirām idigi mā-lā-kelāmdır. Fırka-i enbiyā 

beyninde dahı Hil’at-pūş-ı hāsü’l-hās-ı levlāk veTuġrā-be-dest-i tevkî’-i ve 

mā-erselnāk [MI. 11/a] cenāb-ı Hatmü’l-enbiyā Eşref-i mahlūkāt u Efđāl-

i mevcūdāt olduklarına binā’en ber-mukteżā-yı fehvā-yı el-Mekketü 

vasatu’d-dünyā va’llāhu ra’ūfün bi’l-’ibād120 ve nokta-i dā’ire-i kevn ü 

mekān ve kalb-i cesed-i imkān olan feth-i Mekke-i mübāreke ki a’zam-ı 

fütūhāt (5) ü akdem-i mühimmāt-ı dîniyye ve zamān-ı bi’set-i Hatmü’l-

                                                      
115 tezyînden E: tezeyyülden MI 
116 Nazmî-zāde-i E: Nazmî MI 
117 siyeh-kabā-yı āmāle E: siyeh-kabāya MI 
118 me’kelde E: te’ekkülde MI 
119 mānend MI: gibi E 
120 Mekke Dünya’nın ortasıdır. Allah kullarına karşı çok merhametlidir. 
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mürselîn ‘aleyhi’s-selām dahı mevsim-i hırmen-i mezra’a-i rahmet 

olmaġla bu rūz-ı nusret-fîrūzda leme’ān eden āsār-ı rahmet-i Rabbānî vü 

‘alāyim-i ‘ināyet-i Samedānî yārā-yı iktidār-ı kalem-i kūteh-zebāndan 

bîrūn olduġu kınā’-ı çehre-i i’tizār kılınmak vechi üzere matlab-ı bāz-

māndeye (10) bu tarîk üzere şürū’ olunur ki āyîn-bendān-ı şehristān-ı siyer-

i Seyyidü’l-beşer bu kumāş-ı nev-zuhūr ile tezyîn-i çārsū-yı eser 

eylemişlerdir ki: 
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